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U. s.
W miarę rozwoju ofenzywy na zachodzie 

I w miarę, jak wojaka amerykańskie biorą 
w m«j coraz żyv ezy udział bronią i śro- 
dinmi technicznymi, zajmuje się też prasa 
niemiecka coraz żywiej Ameryką i jej ży
ciem, które obecnie koncentruje się w wy- 
fcńkn wojennym. Z lOzrzu eony cii p*j prar 
sie berlińskiej i frankfurckiej doniesień 
można zestawić ciekawy, choć cząstkowy 
obraz mrący, jaką ..United States“ przed
sięwzięły, aby zająć w szyku wojennym 
miejsce odpowiednio swym zasobom i swe
mu zaludnieniu.

i V ero raj właśnie doniosły depesze, że se
nat. waszyngtoński przyjął nową ustawę 
wojskową, która rozciąga służbę pod sztan
darem gwiaździstym na wszystkich męż
czyzn od 18 do 45 roku życia. Przed kilku 
dniami oświadczył w związku z tą  ustawą 
jenerał M.orch, w komisji wojskowej sena
tu. /.o do służby pomocniczej wciągani będą 

• tylko ci. którzy bez,w arunkowo do walki 
nie są zdolni Idzie bowiem o to, aby przed 
czerwcem 1919 roku znajdowało się we 
Franovi i wogóle na froncie zachodnim 
60 dywizyi po 40.000 ludzi walczą.cycli, nie 
licząc etapów i formacyj tyłowych; ponad
to w Stanach Zjednoczonych będzie ćwiczy
ło się dalszych 18 dywizyj po 40.000 żoł
nierzy, jako pierwsza rezerwa.

W związku z tom stwierdził sekretarz 
w a nu wojny Paker, że obecnie znajduje 
się w obozach w Ameryce i we Fra ocyi
2,000.000 żołnierzy, z których cząstka tyl
ko walczy na froncie, gdyż etapy, zakłady 
techniczne, koleje, służba prowiantowa, esa- 
B.itaroa i t. d. wymaga ją olbrzymiego per- 
sonalu. Zapowiedzi ar też, że na front wło
ski ode,jdą w najbliższym czacie znaczne 
1 r insporty. Idą one z Ameryki obecnie szy- 
btrn, ł  lOrayiSita się pray ich wyprawianiu 
i wyładowywaniu z najnowszych ulepszeń 
(technicznych. I tak użyto do ładowania 
atraków przewozowych nowych metod, któ- 
06 p_zwalają oszczędzić, około 20 procent 

wadze, ładunku i 50 procent pojemno
ści ©tatków. Mianowicie mundiury, odzienie 
i wfloelkie przedmioty z tkanin ulegają ąpra- 
eo waańu przez maszyny,. nasteonio otacza się 
je ramami stalowany i obwija nieprzema
kalnym papierem, oraz płótnem. W ten 
iposob usuwa się potrzebę skrzyń drewnia
nych, Ltóre miały ogroinhk wymiary. Oszczę
dność p^zy rozporządzaniu miejscem na sta- 
I s ach idzie tak daleko, że np. kons «*wy 
I wszelkie wytwory piaesyłane w puszkach, 
pakuje się w puszki czworograniaste, nie 
ta i okrągłe, albowiem miedzy okrągłemu 
zoetg wało zbyt wiolo miejsca niezużytko- 
wanego. W ciągu miesiąca oszczędzono 
er ten sposób tonaż całego sfaJtlku o poje
mności ■ 2.500 tonn.

Wyładowywanie transport* -w wojskowych 
we Francyi odlbywa się również za,pomocą 
ulepszonych metod. Wiadomo, że wszystkie 
urządzenia w portach francuskich zostały 
w tym celu przez Amerykanów bądz ule
pszone, bądź na nowo stworzone. Pray ortar 
toich odwiedzinach prezydenta Poincare‘go 
w Breścde osiągnięto rekord wyładowywą- 
nia. Szereg statków, wiozących 88.000 żoł
nierzy wraz z bronią, działami, aeroplana
mi I amunicyą, zostało wyładowanych 
w ciągu dziesięciu godzin

Ameryka przyspiesza nadto przeobrażenie 
ewego przemysłu tak, alby służył jak naj
wydatniej celom wojennym. Przez trzy lata 
neutralność4 „przestawił** się on już zna
cznie w tyrfi kierunku, gdyż, jak wiadomo, 
i meryka była liwerantkł* broni *1 amunicyi 
w hardto wrvsvTkim stopniu. Teraz przystę
puje energiczniej do budowy statków. Ame
rykanie nigdy nie bvli narodem anma+orów, 
jak zaznaczył niedawno w swem orzemó- 
wieniu lord Northcliffe, lecz jbecnie zamie- 
>z0.j'ą nim zostać. Flota pomocnicza Stanów 
*iabvła niedawno 153 akry ziem" na wy
brzeżu Oceanu Spokojnego, ażeby zbudować 
tam  ̂wielkie warsztaty okrętowe. Koszta 
wmiosą mniej więcej 25,000.000 dolarów, 
warsztaty beda największe na świecie. Wy
rażeni © to, ulubione w Ameryce i bramiące 
po angielsku: „greatest im the wonli**, słu- 
ży wogóle teraz za hasło działalności prze- 
rrvsłowcj pod znakiem wojny. Rząd zorga
nizował w łań. ńe 15 fabrefk armat, szesna
sta zań się kończy. Kosztowały one rząd 
84,765.297 dolarów, nie licząc afccvj, jakie 
inaJazły się w rękach prywatnych.

Koszta wojny, jakie poniosła Ameryka 
w ostatnim roku, t. j. do 30 czerwca 1918, 
wynosiły dziennie okrągło 50 milionów do- 
lrrów. Ogółem wydały dotychczas Stany 
td. wojnę 18.800,000.000 dolarów, wliczając

w oo olbrzymie sukursy pieniężne dla koa- 
lieyL

0  rozmiarach zbrojeń świadczy np. fakt, 
że do smarowania motorów przy aeropla
nach przygotowano na jesień 2,000.000 ga
lonów oleju rycynowego, który okazał się 
najlepszym. Olej ryrynoTy ni© był dotych
czas uprawiany w samych Stanach na wię
kszą skałę, Beparrtament w opy i departa
ment rolnictwa, oraz urząd handlu wojen
nego i biuro . produkcyi aeroolanów pc 3fta- 
rały się, aby na przyszłość go nie zabrakło. 
Mianowicie uprawiono 108.000 akrów grun
tu pod olej rycynowy, a  to na E ubie, Haiti, 
San Domingo, oraz w ośmiu Stanach połu
dniowych. rnodubeya aeroplanów osiągnęła 
już właściwą wysokość. Jak  ogłosił lord 
Northcliffe w rozmowie z dziennika/izami 
angielskimi, Stany produkują obecnie 10.000 
samolotów na miesiąc; typ jest jednolity, 
t. zw. „Liberty11.

Zwiększona pirodukeya rolna również 
znajduje się pod znakiem wojny. Ameryka 
musi bowiem zaopatrywać w zboże kraje 
kcałieyi, oraz państwa neutralne, zwłaszcza 
Szwajcaryę, Holandyę i Skandynawię. Ho
lami y a  otrzymuje rocznie 100.000 tonn we
dług ostatniej urno wy. Do tej pory dostała
30.000, dalsze 70.000 zostanie wyekspedio
wane w najbliższym ozas;e. Aby uprościć 
zEDopatrywianie sprzymierzeńców w mąkę, 
postanowi ono w Paryżu na konferencyi ży
wnościowej, na wniosek praedstrawicida 
Ameryki, Hooyera, że Stany b^dą dostar
czały wszystkim jednolitej mąki, tak, aby 
ohleb wojenny był wszędzie u sprzymierzo
nych jednaikL Mąka ta  będzie marła 80 oro- 
cent czystego mleiwa pszenicznego, zaś re
sztę jęczmiennej i żwtirukj. Wetkuick tego 
państwa koalicyi bęJą miały jednolity 
chleb, a to tak  dla ludności cywilnej, jak 
dla wojska.

Nakoniec wspominają dzienniki 34 ende
cki© o przygotowaniach, jakie czyni Ame
ryka do goufjoodaaozej wojny po wojnie. 
Wiadomo, że prezydent Wilson nie jeot do- 
tychczisji ew« dennikiem zwstlczania Niemiec 
na terenie (konomicznym i nie przystąpił 
do projektów, jakie w tym celu głosi An
glia i Francy a. Niemniej zamierza Ameryka 
oprzeć się w wielu wypadkach na zasadzie 
,^amostanczalności“, co zrerztą nie będzie 
Hudnem, gdyż j>at największym »biomi- 
kiem surowców na świecie. Te, których jej 
brakowało, zaczyna obecnie pod m urkiem  
wojny wyszukiwać u siebie I wyzyskiwać 
jak najszerzej.

1 tak wykiy to obecni© ar stanie Nobiiuslka 
olbrzymie pokłady soli potasowych, które 
Ameryka dc tychozias sprowadzała ■ Niemiec, 
lub dostawała % ponosrów momskfeb wde1 dm 
kosztem i naikładc-n procy. W tym roku 
wydobyto już w Nebnaooe 60.000 tonn soM 
potaaowych, o cyfra ta  ma wzrosnąć w ro
ku przyszłym podiwó’nle, zwłaszcza ż© przy
łączają tóe do niej smaczne ilości, otrzymy
wane z wody jezior alkalicznych w Nebra- 
ace przez proste suszenia, tak, jak só l z mo
rza.

Dzień odki beslińskie podi oazą, !te Niemcy 
wakutcik siwych olbrzymich pokładów soli 
Dotoaowycti. miały niejako ftwia.owy mono
pol w tym zaikresiio, wiadomo zaś jak nie
zbędne są sole pota»«vwe dła rołnictwa. Do 
Ameryki dowożono z Niemiec 230.000 tonn 
rocznie. Gdyby wywóz ten po wojnie był 
potrzebny i możliwy, Niemcy mogłyby u- 
zyakać za ekr eortow ano sole potasowe zna
czną ilość złota do poprawienila ewej wa
luty. Z ' tego więc względu ,ąamostajrczal- 
ność“ Ameryki na tern połu będzie równię ' 
czynnikiem w przyszłym konflikcie gospo
darczym — jeżeli walki orężne przedłużą 
się w przyszłość wojną na pieniądz 1 su
rowce.

„Lewi eserzy“.
Drugi list naszego korespondenta peters

burskiego daje zwięzłą historyę polityozną 
zamachu na nr. Mirbacha. 0-y+elnik znaj- 
dz4e w nim tło tej sprawy, pomnożono o nie
jeden nieznany detąd szczegół.

Petersburg w sierpniu.
Zamach na hr. Mirbacha w Moskwie był 

tylko jednem ogniwem łańcucha, którym 
przeciwnicy bolszewizmu usiłują spętać i 
zdusić władze sowieckie w Rosyi. Lewica 
Kocyałnej-rewolucyjnej partyi, czyli — jak 
się tu określa skrótem — lewi eserzy posta
nowili za pomocą terorystycznego czynu 
wciągnąć Rosyę na nówo w Wojnę z 
Niemcami. Jak  wyjaśniło śledztwo, zamia
ru tego me ukrywali bynajmniej, pjzcciwiie,

oświadczyli wyraźnie uwięzionemu przez 
się prezesowi nadzwyczajnej komisyi do 
walki z kontrrewoluoyą, Dzierżyńskiemu, że 
rząd wskutek zamachu staną) wobeo doko
nanego faktu: „traktat brzeski — zerwany, 
wojna — nieunikniona*1.

To samo potwierdzili, również członkowie 
centralnego komitetu lewych eserów, przy
znając, że wykonawcy zamachu, Blumkia 
i Andrejew, działali na podstawie postano
wienia: partyi. Wynika to 1 % depesz, jakie 
sprawcy zamachu stanu rozesłali do dowódz- 
ców frontu wewnętrznego, korzystaiao z 
teiro, że udało się im na parę godzi u za
władnąć pocztą i telegrafem w Moskwie. 
W depeszach tych polecano nie zwracać u- 
vagi na rozkazy, podpisane przez Lenina, 
Trockiego i Swierdłowa, zarządzono zaprze
stanie walk z oddziałami czecho-słowackie- 
mi, a  natomiast skupienie sił w celu wyro
szenia do Moskwy 1 bronienia jej przed e- 
wemtualmą ofenzywą wojsk niemieckich.

Powtórzyła się próba Komiłowska. Miej
sce Komiłowa zajął tym razem głównodo
wodzący frontu .wewnętrznego, lewy esoro- 
wiec, Murawiew. Otrzymawszy wieść o za
machu w MoskWie Murawiew opuścił Kazań, 
skąd kierował operacyami przeciw Czech o- 
Słowakom. posuwający m się wzdłuż Wołgi, 
rozkazał swym wojskom wyruszyć na Wia
tkę. Saratów, Bataszów oraz na Moskwę 
rrzez Penzę. Próba zakończyła się niepowo
dzeniem, bo żołnierze odmówili posłuszeń
stwa, a  Murawiew po gwałtowmem staram 
z. członkami rady delegatów w Symbirsku. 
któryi-.h chciał przeei-'"^!! na swoja stronę, 
wystrzałem z rewolwero odebrał sobie ży- 
eie. To było drugie ogniwo łańcucha, opar 
suiacego władze Bowieckie.

Trzeciem, przypadkowto wplątanęm1, stsło 
się żądanie Niemiec, by rząd rosyjski t>o- 
zwolił wprowadzić do Moskwy oddział wojsk 
ndemiookieh. To już był niojako nóż przyło
żony do gardła. Bolszewicy zrozumieli, że, 
jeżeli się zgodzą n a 'te n  warunek, to sami 
przyłożą rękę do Bwego upalku w najbliż
szej przyszłości

Dlatego też odpowiedzieli kategoryczną 
odmową, co więcej, dodafl srroźbę rozpaczy, 
że ogłoszą wzmożoną mobilizację, wezwą 
wuzysUdch robotników i włościan do zbroi 
uego opora, oraz do niszczer la -— w razie 
koućeeziDości cofania się — wszelkich bez 
w rjatku dróg komunikaoyjrTch i składów. 
Na ulicach Moskwy i Peteraburea, na ła
mach prasy pojawiły się patetyczne prokla
m acje: „Wsnrsoy na stanowiska! Wszyscy 
do swych najbliższych organizaeyi! Wszy- 
rcy zdrowi — na wezwanie — pod brońl“ 
Rząd prawdopodobnie idę m oł nad lei, by 
odezwa przynio4a oczekiwane wvnild i zdo
łała zanromadilć już nie wszystkich, ale choć
by pokaźną li czbę obrońców władzy sowie- 
oklej. Nie wąipił też w wynik ewentualne
go starcia, ©o bez ogródek podkreślił w 
swem oświadczeniu prezes rady komisarzy 
ludowych słowami: „Wojna stałaby się dla 
nas fatalną, ale bezwzględną i nieuniicnio* 
ną koniecznością ł tę wojnę rewolucyjną 
robotnicy i włościanie ©oprowadzą ręka w 
rękę z władją sowiecką do ostatniego 
tchu“.

Rzad niemiecki nie obawiał się oczywi
ście pogróżki, zrozumiał jednak konieczność 
1 zrozumiał też tragirm sytuacji bolszuwi- 
ków. A ponieważ muoiało mu zależeć i na 
tern, bv nie ułatwiać koalioyi przeciwni ende
ckiej agitaeyi w Rosyi, więc zadowolił się 
Innem zadośćuczynieniem, ofioyalnem wy 
jaśnieniem sprawy, oraz ukaraniem spraw
ców zamachu. Pod tym względem bol
szewicy przejawili aż nazbyt wralkn 
szczodrość: szereg- lewyoli eserów zo
stały zdziesiątkowana wyrokami śmierci, a 
głos opiini twierdzi, że ofiar padło niepo
równanie wibcej, aniżeli wydano wyroków.

St. X

jącem się o padsfwa centralne, a szczegól
nie o Niomcy**. Za to Niemcy godzą się ła
skawie na kandydaturę areyksięcia Karola 
Stefana ma tron polski, chociaż „pierwotnie 
Polacy upatrzyli sobie księcia pruskiego na 
kajndydata**, a  zrzekli się tego ma wyraźny 
sorzeciw Berlina, gdzie oświadczono, że 
Hohenzollern nie zmieni wyznania, zaś Pol
ska musi mieć dynastyę katolicką.

Wreszcie r/.aea „Taegl. Rundschau** py
tanie, „ozy wyzwolona przez nas Polska 
* w ą  n o w o  u t w o r z o n ą  a r m i ą  ze- 
ońce u o z e s t n i c i y ć  w w al.c .e  o byt 
rwycb wybawców ? !

Nie zajmujemy zwykle czytelników cyta 
Luni z pism mfiiemieekich, uważamy bowiem, 
że polityka 'światowa toczy się swoim to
rem. bez względu ma to, jaldby jej się chcia
ło nad-ć kierunek w redakcyach berlińskich. 
Dzae tuniki polskie mają teraz, naszem zda
niem, ważniejszy materyał do zapełniania 
szpalt, niż tłoanaczenie tego, co spodoba 
rię kombinować temu lub owemu dzien

nikarzowi niemieckiemu. Głos „TaegL 
Rundschau** zasług.wał jednak na przyto
czenie, gdyż wykazuje cn, jakierai monsm- 
mi-Tm kanni się czytelników wszechniemie- 
ckich. Nic dziwnego, że poglądy ich zdumie
wają potem swą niedorzecznością nawet lu
dzi najbardziej oswojonych z horyzontami 
hakatyzmu.

W  procesie przeciw legionistom w Marmarosz 
Sziget zeznawał jako .św iadek jenerał Zieliński, 
a  przy przesłuchaniu jego w ypłynęła podejrzana 
kw esty* „Roty*1. Szło o to, czy legioniści śpiewali 
tę  pieśń w Bwiązau ze znanym i wypadkami, które 
omawia się w procesie. Gdy to  stwierdzono, wów- 
ozas przewodniczący trybunału zagadnął nagle je
nerała Zielińskiego:

— A gdy Polski Korpus Posiłkowy był w W ar
szawie, ozy tam  t a k ż e  ową „R otę“ śpiewano?.—.

—  Śpiewano — odparł jenerał Zieliński — za
wszą 1 wszędzie, przy każdej uroczystości

Przewodniczący nastaw a! dalej:
*— A co jenerał Beseler na to?
— Z a w s z e  s t a w a ł  n a  b acz .n .o .ś .ć ! — 

brzmiał* spokojna odpowiedź. —  W staw ali te ł 
w s z y s c y  o f i c e r o  w ie  ni.c.m.i.e.c.c.y.

T ekst „Roty11 jest w zaborzd pruskim  małem 
przestępstwem . Jenerał Beseler słysząc w{ pleśń 
w Poznaniu, m usiałby kazać aresztować śpiewa
jących. Jenera ł Beseler w W arszawie słucha jej, 
stojąc na „baczność!11 Zanotujmy ten  oryginalny 
rozdzwięk. Bo niektórć dzienniki galicyjskie, gdy 
omawiają różne aktualne „rozwiązania11 sprawy 
polskiej, używ ają zwrotów rakich, jak : „przed n a 
r o d e m  polskim otw iera się jasna przyszłość11, 
„n a r  o d polski decyduje o swym losie11, „P  o 1- 
s k  a  wchodzi w nowy okres11. I  tak  dalej. Ozy nie 
należałoby w takich razach pośługiwać się term i
nem: „Królestw o11? Ścisłość nigdy nie zaw adzi

Z  K R O N IK I P O L I T Y C Z N E J .
Poznański „Kraj11 wyrażał, jak wiadomo, ser

deczną nadzieję, te sprawa poFka będzie 
„rozwiązaną11 w głównej kwaterze niemieckiej. 
Nadzieja ta okazała się złudną Pozostał je
dnak oryginalny spór o to, czy zasadnicze 
deoyizye polityczne w  sprawie Królestwa na
leżą do Sejmu, ozy też do niego nie należą? 
Dotychczas przeciwnikiem Sejmu był tylko 
„Kraj11, oraz warszawskie jego wydanie „Go
niec1*. Sądziliśmy, że nikt nie zakłóci więcej 
tego miłego sam na sam. Tymczasem obecnie 
zjawiła się „Gazeta PuznaiLka1*. Fa*ąlne spó- 
tn ‘eaiie. Ona również nie wiedziała, te rząd 
warsz. Sejm uznaje i jemu/decyzyę zostawia.

Hakatyści o „rozwiązaniu".
Kwestyą polską zajęła się zaraz po obra

dach w giówinej kwaterze „Taegliohe Rund- 
schau“. Dziennik ten stawiał kwestyę bar
dzo prosto. Oto w niemieckiej główne i kwa
terze zapadło „rozwiązanie samodzielne**, 
które byłoby, jak wiadomo, niemieckiemu 
Sprzeciwiał się temu Wiedeń, mianowicie 
nie dynastya, broń Boże, gdyż cesarz Kar 
roi „już dwa raąy wyjrzekł się rozwirza-uia 
ausiro-polskiego“, ale b tr. Burian, który 
przy nitun się upiera. Na szczęście ks. Jar 
nusz RacLL„iłł ł  hr. Adam RoniMer pod
jęli się pojechać do Wiednia, aby tam prze
konać sfery decydujące, te  „Polacy sami 
zaniechali rozwiązania austro-polskiego“ i 
że teras „upatrują swe zbawienne w samo
dzielni m Królestwie Polskiein, ściśle opiera-

Rząd holenderski przygotowuje się do zimo
wego aprowizowanis ludności. Na rs de zamro
żono mięso z 70.000 wołów, aby je zimą sprze
da* ać po taniej cenie.

Socjalista skńndynawski, TroeLstra, przyby
wa do Szwajcaryi i pragnie tam u-ządzić kom- 
lerancyę socjalistyczną z krajów koalicji, 
gdyż sądzi, te w ten sposób dałoby filę przybli
żyć myśl pokoju. Rząd angielski odmówił Hen
dersonowi paszportu na tę podróż. Związek 
robotników angielskich powziął rezolucyę, skie
rowaną do Lloyda George‘a i wyraził zadowo
lenie z tego- zakazu, stwierdzając, te robotni
cy pragną wojny aż do ostatka i że jedyną in- 
Btanayą, która ma prawe'prowadzić jakiekol
wiek rokowania imieniem kraju, jeet rząd.

Pcwrćt do Chełmszczyzny.
„Straż krełow a11 w Lublinie przy

nosi następujące informacye o powro
tnym  ruchu nchodiców.' do ziemi 
chełmskiej.

W ciągu dwóch ostatnich1 miesiący do 
ziemi chełmskiej powracają z Rosyi liczne

rzesze uchodźców, & ruch ten wzrasta niemal 
z każdym dniem. Jaka liczba uchcJźców po
wiodła do tej pory do zagrożonych powia
tów, tru lno  śc iśle  określić; Jp  powiatu 
chełmskiego napłynęło okjóó 60'Kt. Powra
cają, przeważnie Polacy i koloniści Niemcy; 
liczba Rusinów wynosi 20% powracających. 
Stosunkowo nniliez-niej powracają koloniści 
Niemcy, a to zo względu na wydatna opiekę 
i pomoc włauz oku acyjurch. Najliczniej 
koloniści niemieccy powrócili do powiatu 
chełmskiego i tu już silnio zaciążyli na .je
go życiu społccznem i gospodarczem.

W powiecie chełmskim wzmógł się obrót 
ziemią; uchodźcy, nie posiadając inwentarza 
i gotówki na zagospodarowanie, sprzeda4! 
swoje gospodarstwa sąsiadom. Cena morgi 
doszła do tysiąca rubh'. Pocieszającym ob
jaw em  jest, że chłop polski jest przeważnie 
nabywcą. Faktów zbywania zptpu rol 'kiej 
W obce rcce nic zauważono. Natomin: , na 
szkolnictwie recmigmtj a odbiła się bardzo 
ujemnie. Szeieg szkół mieściło się w loka
lach uchodźców. Obecnie właściciele, powró
ciwszy do domu, odbierają lokale, a innych' 
pomieszczeń dla szkół niema we wsi.* Z tego 
powodu przyszło w niektórych miejscowo-i 
ściach do poważnych starć. Właściciele lo-: 
kali, zajętych na szkoły, często gwałtem} 
odbierali swojo domy, wyrzucając na bruk 
dzieci i nauczycieli.

Powracający Ru sini i koloniści zajmują w 
stosunku do społeczeństwa polskiego stano
wiska różne Wśród powracających Rusinówj 
niema jednolitego nastroju. W ra c a ia  jedno-* 
stki przepojone teoryami bolszewickimi, u* 
krainizinein, ale także rozgoryczone rewo-j 
lucyą I wogóle państwowością rosyjską. Jes | 
nawet wielu taMch, którzy w Ro3yi przy* 
jęli katolicyzm lub obecnie po powrocie 

docydu'i 6ię na porzucenie prawosławia.
Najsilniej odrębność ukraińską lub rosyj

ską zaznaczają nowracający popi lub spe* 
cyalmie nasłani agitatorzy. Ci pozwalają 
sobie rie  tylko na agitacyę, ale na naduży*. 
era. W Jarosławiu, w Hrubśeszowskiem o* 
peroje były nauczyciel Tereszezenko, który 
poufnie tlomaczy ohłonom, że jest komisa* 
rzem ukraińskim t obiecuje im? złote góry, 
W Tarnogrodzie w Biłgorajskim osiadłej 
dwu byłych nauczycieli prawosławnych, 
zdecydowanych agitatorów ukraińskich. Fai 
któw takich zresztą jest więcej f z rosnącą 
falą reemigracyi mnożyć się będą. Prawej 
sławni ucLodicy względem szkoły polskiej 
zajmują stanowisko naogół przyjazne i dziro 
d  swoje l im ie  do szkół polskich zapisują} 
Często nawet daje się wśród nich słyszeć 
zdanie, te  dzieci w polskiej szkole więcej 
się nauczą, aniżeli w prawosławnej. To te f  
dzięki temu liczba dziatwy w szkołach pob 
•kich wzrosła bardzo ailni© f na nowy ro t 
szkolmy dotychczasowa liczba szkół nie wy-i 
Starczy.

0 podniesienie produkcji rolnej,
'Jędrnym z  głównych wysiłków tL zw. go* 

ajwdaridi przejściowej wi Niemczech jesit 
kiweatya podmesienis. produkcyi romnej. Pro* 
ta  rolnicza poświęca o-bszeroe siwe łamy za* 
gadnieniom nadzoru państwa i jego wsp^i 
udziału w pmacach, zdążających óo zdoby* 
d a  niezależności cd impoirtu obcego ziarna
1 prodiUitów rolnych. Zagadnienia te nie 
powini y  być prz-cz. nań ignorowane; w chv ilj 
pirzygotmań paiLSDwowio-twóirczym powiną 
ny być brane w rachubę tern więcej, że 
zmuszają do tego zaniedbania, jakie panują 
w Toinlcfcwie nasizeni, które w wielkiej mie* 
rze powiększyć musi przechodzeni© ziemi 
w ręce spekulantów i dorobkiewiczów wo- 
jewnycli, z pracą na roli nie mających nio 
wspólnego. “ .

Rzeczą naszej prasy nolnlczej będzi^ 
przedstawieni© szczegółowe projektów, 
przedkład anychi prz.ez niemiecikLch ekonomi- 
ortów, zdą.żających do "„zmo-żenia produkcji 
rolnej w c®asde, gdy za podmuchem bolsze- 
wizmu i ukraińsldch rozruchów agrarnych 
enuć aię poczyna piany nad pedzLałem wła
sności rolnej. Ciosy wojny, głód, jaki szą- 
rzy się z powodu wythrącenia z ło-ży^ka na
szej machiny gospodarczej, zmuszają każdą 
dziedzinę proiukcyi do sporządzenia bilan
su sprawności, zalecają przeprowadzenie ro- 
foim, poprawę błędów i nadrobienie zanie
dbań, jakie odkryły wzmożone potrzeby 
narodów w czasie, gdy przez kordony ba
gnetów został zamknięty do-wós wszelkiego 
rodzaju towarów.

Współudział państwa w pracach nad pod
niesieniem rolnictwa jest — jak twierdzą 
ekonomiści niemieccy — koniecznym i  nie
zbędnym. Niezbędne są też przymusowe za- 
izadzmia, które Jędrni* __jDokonać_m,ogal
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1Konserwatyzm, wacofenfe _ chłopskie, jak J iw mi do zrozumienia, że o Hefcyim lego... no'to
niemniej niedbalstwo, luł) brak wyszko e- 
nia u ziemian, zaniedbu jąeyeh swe gośpo- 
■darstaa ze szkodą dl* p rodukcji Na pierw
szy pian wysuwa się kwestya molioiacyi, 
nawodnienie łąk, odwodnienie bagien, wy
zyskanie nieużytków, pomnożenie w ten 
sposób obszaru łąk i pastwisk, które' pora
sta jadów ioo i si towie, użytkowanie torfo
wisk, regulacye dróg polnych i t  p

Wielkie przestrzenie- bisów, względnie W- 
•sowisfc, na naszych ogołoconych z OuTOwo- 
shami wzgórzach, na których bezknm;Ie 
łał topór wandiaJŚ Je&ayjh, domagają się 
wprowadzenia oc-u-rony lasów i wykonywa
nia zamąd-eń, skierorwanwcŁ <!o podniebie
nia kultury leśnej, a  pnaedewszystkiem 
przestrzegania obowiązków zalea&enia zrę
bów. ŁapownifC+wo, znakomicie atosewa ue 
przez' handlarzy leśnych i zgiaje pośredni
ków żydowskich, dozwalało na zbaczanie 
z drogi obowiązków, wjPtamywanfe sśę z p u d  
rygorów ustaw z olbrzymią, szkodą dla na- 
cze-aro majątku nasodow jgo.

Vosięp, jaki wniosły zdobycze nauki, 
podnoszące znwód rolidczy, domagają się 
od rolnika fachowego uz^ołnienia, zdoby
cia potrzebnych sfcodyóv, stosownie do ob
szarów ziemi, które uprawiać prpgnie. Tak- 
sanio jak ' w  przemyśle kon3 urenoya zmu
sza. do kroczenia drogą postępu, tak  teś 
i w rolnictwie te  tylko jodinoetki bedą mo
gły s 1 u h*zymać i stać óę  godnymi opie- 
j&uuwi żiemi, które w ie lk im i środkami, 
jakie wskazuj© wiedza rolnica* i postęp, 
dążyć boią do podniesienia jej wydajności. 
"Obowiązkiem prńatwa powinno być zwal
czanie zacofania tak -u  małych, jak 1 wiel- 
l® fi rolników, a  obowiązkiem nadzorcć>w 
pańsitiwowo-nolnych — jak pisz* Dr KBstor 
w hanowerskiej „Land und Forstwirtschaft- 
■lio-he Zeitimg11 — nowina© być donoszeni* 
mim irom nadzorczym ó zaniedbaniach, złej 
gospodarce -rolników, jak i p|zewinicpiach, 
fakio popełniają z© szkodą dła pró&zkcsi 
rofei:czej. Z kwes-tyą jednak podniesienia 
jtolriciwa powinna być złączona’ także fł- 
fMKdbwa pomoc państwa, umożliwisjąca po- 
fczmienia potrzebnych inwestycji, dosiitc-
L _ '_  ' I  X_. -1 L_________  , ___ *___ ____ ,1 .

maodatik mości dobrodzieju w kieszeni, jak 
Boga kocham w kieszeni". Ja  również nihy 
to przypadkiem, mfialcm ze sobą uudą bateryj
kę strzelaiących korkami butelek, no bo gdyby 
coś..., ntopodołma przecie! pić eikonkm: ko
chajmy sęt

Po omówienia boląezek powiatu poruszono 
w sposób nadspodziewanie dyskretny fcrrestyę 
cnót i zalet, ™kie powinien posiadać mąż, oh- 
darzony zaufiCMcm oby „atell 1 wszystko skoń
czyłoby sm było naprawdę ^plondid", gdyby 
de  cdezw-nie dę młidfgB, w mr«hie
osiadłego lefcarra, rtory jak mię póżnfiej 
objaśniono — zaproszony jedyrto „pro forma1, 
ais poznał się na fo mu.ch 1 id stąd, ni % ową i  
zabrał gło*.

Ju l pierwsze jego słowa: za. pozwoleniem,
panowie — miały w sobie ooś z agr esywności 
warchoła 1 rady alk.

— Za poswolanii m, panowie, p oswoicie 1 
mnie dorzucić tu «*ćwŁ» od siebie. —• MH- 
e**ł«u, gdy emawien© ejwdwy powiatu, 
paniewal ich Jeszcze nie znam. Ale o© dotyczy 
uduŁ, które puwinióei posiadać „mą* obdarzo
ny zsu^miem obywateli"1 »— ,'statrłe iłowa 
d (gały Łroośą *— to zaznaczy S muszę katego
rycznie, i« wynaęy-m od niego beswględnia 
enoty e y w ł l n e j  o d w a g i ,

Erita spojrzała po sobie rii&czaca, cietn za- 
eb.cony mowńa, począł wykład. M cwan ,rfę 
odwaga cywilna zasadza, jak ! gdzte należy ją 
stosować, kiedy wolno jej wdać się w kompro
mis, • kiedy powim.a ponieść wwąstkb kon- 
sekwomcye, nie wyłączając męczeństwa i t. d,, 
l t  d.

— Nie będzie to dla panów nowością — 
kończył — gdy portem, że ia kardynalna 
cnota apołeezca jest u nas trk  dobrze, jak nie
znaną. 'Ale k.o nie ma odwagi cys dłnej —- s 
tt nas ‘ „mężowi® i-bdarzwd Ł»nfanifcta współ- 
obywafel\“ nie m?ją jej za grosa — kto
jej nie ma powtarzam, jest rdetylko tchórzem, 
ale oszustem, gorzej nawet, bo głównej więzi 
spokcznej, którą jest: odpowiedzialność za
iwę czyny, eekainoterem 1 zło-dzie-jemli!

Z por.offn zbliżających się wpisów wdŁolaych 
magistrat p i*/p j.ura to rozporządzenie ■ za- 
strzeż*>raem, że każdy uczeń t uczeni .nnn! 
przy wpisie do szkoły publfcj ftj, albo prywa-
1 nej wykazać, ze w domu, w którym spędzaj! 
wakaoye, nie było od 6 tygudni choroby zaka- 
tnąj. Uesniowis, którzy spęciziii wakacye w 
Krakowie, nie pi^rtehują p.zedLładaó takiego 
Swt «dectwa, w t j i  nńetzkaijła nie było 
choroU/ nkmhtej ad 6 tygodni. Oi zsć, w któ
rych sćeezhaniTL Jeat c*iorob» zakaźna, mają 
zgiocii r ę  przed wpisem do m. Urzędt zdrowia 
w Krakowie, uL Poeelcka L i.

SPROOTOW \M E . Z Syndykatu roirtetgo 
otrzymuj «m(y następujące p jmot W kr mlje 
„(żloen Ńi rc-du* Ńr 180 z dida 87 Sierpnia b. r. 
ukazała aią wzmianka pod tytułem „Śledztwo 
w eprmwle Centrali skóinica«i‘<, w której po- 
dno  e  areeitowanfa  Werown&a , V  • . r f -, 
iimhryonary w u  Syndykatu, rofafczego. Ilpnt 
ezamy uprzejmie o łaskawe gproetowmde wy- 
mienionej wmi&nkf w tym kierunku, Łt aro- 
setow a^ % b«..-Lo ani «ie jest, ani toż u%dy 
nie byl funkcyonaryuszem Syndykatu rolni
czego,

Z S ALI BĄDOWfJj. Rozprawy przed &>den
p^ysięgżyA. w Krakowie rozpoczną cię w dniu
2 września b. n  Lotąd rozpisano joł iricprjwy 
do 28 wn sfaia,- przeważide o- zbrodnie kiadrfe- 
fy. W dniu 8 wrz-eśma edl-ędsde idę rozpraw* 
o jteodnię kradzieży przecłwko Jano-l Wło
darski -mu i tow. Przewodniczyć b«diie radca 
Gs. Obtulowicz. W dnite £0 września stanie 
przed sądem przysięgłych MEosław Prusza. 
oska.rżotiy o fabrykae-yę banknotów 1-korono
wych w Dębnikach z dr oma wspólnikami.

BANDĆ PASKARZY. Policya krakowska 
aresztowf ła bandę paskan r  . z Kró^tw.a 
'--tćrej należeli: Ruebla Sułtanik, Jonasz BIatt,! wieśniacy po ukoócsienki robót na swojem pO-

ojcaystego języka lub władtL nioi słabo, lecz 
nie zatracili pamię<“ o ziemi polskiej. Na pier
wszą wieść, te zmartwychwstaje ona, że zrzuca 
pęta, ocknęły- dę drzemiące na dnie ich duszy 
w.^mnłeoia, zaikołatalo im so^ce żywiej i po- 
rAifcająn dAkrtikś nieraz, dążą do
matki-PolrK by ć a  nfaj żyć, dla niej praco
wać. Folaka ‘ła przyjmie łch x roapOBtarteini 
rantonamą a urco wszystkich staną dla nich 
otworem. 1

ś r o d k i  b e z p ie c z e ń s tw a  w  w a r s z a 
w ie .7 . Wai~’*Ty  donoszą do „Gaztcy Poran
nej": Od pemogr* czasu w!ńdze awrządziły
aadwwycza^ie środki ~nifc odstwł w *wią- 
tkt z M3achami terrorystów ■ bojówki Od- 
azuwttją tc w pierwszej Linl osoby, starajaefi 
Ijję o uudyuacyę generał gubernatora Besel^ra, 
io którego wstęp soetał utrudnior.y. Pcłac Bel- 
wederaki Jest lilnśe strzeżony, a ogród Łazien
kowski w godzin cł w których zwyczajnie 
przacładaa się janorai Beselsr, jesi zamknię y 
dla publScsności Dnia 17 K m. w rocznicę sto  
izm cesara* Kai <* w; dar cały szóreg «pe* 
eyalnyeh w ”  lązkw a przejazdem
uRctuuI bńaata g^ki«rał-« )̂i><nist(&a Betelera na 
. roczyato nabożeństwo. Pat roi* wojskową zam
knęły kilka uSa. Pojazd generał* odaoz t̂lo 6 
cyklistów.

ECrlA RtkZRUtaióW WB WSCHODNIEJ 
OAIJCYL W tyri fltefŁ.ch prwO. tryfcucułem 
sąd® kam^y* w» Iwow*“ 0ĆKę 3* ićą rozprawa
prfwiwko łprawcow* nap&du na probjrtw© ru
skie, na satołę * awór w* wst Wóleer'SfPjrowte- 
ckicj w powiecie rpwałdm. Wśród bab i wyro
stków rotozerof* się wieść, ś© paroch tamtej
szy, WbledkL wras a Polakami zaprz eda lud 
pzńszcayźniSL Plotka ta  ooari* była o* wa

do i porządzeniu, jakie jrzyeuło do gańmy aby
. ! . .  . . .  

Izaak Ledermanne. Gerson. InfcaJ i Szlema Ba-1 hi, byli zmuszam do pracy na ©'-szarach dwor- 
kala’CŁ Pałkarze ci wyworili od dłuższego feia-1 skłch, a że wlaMc ksiąda rask! w pntw Wlel- 
ut cLftę i iwiecis na handel piaskowy. Odebrał-1 kiej Nocy W/.dewaJ między hsd obrazki % Chn - 
o-o hrt również większą Gość rubli, ł ó̂srymi ttpo- t tasem na € olpoeiĄ Ipooaantowaiit to po wal, 
kidowaUT  ̂ | tc „ijaufy*1 ■ księdzem rozdają cyrograf pań-

MAŁOLETNI ZŁODZIEJE. Połicytt aceazto- ■ c,zc,7.yźn”any“ Yf snmą Włclkanoo łfam bab i 
wała dwóch pSętoastołotnlcb chłopców: Piotra {ohlcpców napeiJ na probostwo, a gdy ksiąde, 

i Baka i iOecsysława Konika, fctórzy przet luf- i widząc »aebeBp: ceeństwo, uciekł, bałr, pobfły 
I cik2 * n S ę S i j S  njest°'t«n, co sw® w & sn e j^  w ^ b u  dostali sto na strych dc-mu I. 12 j dotkliwie powuiyę * jej córM i «J*ądr<mJy

gniazdo ks.Ial —• huknąłem gtosem sOniojszym,
 !itł ĴyVAUl Ûi ÛLL y V-11 iłUłłWl.jL"-AJ u w w  t c -p_ _ • * . j  ! » »  koron. Hełiznę-tę sajJe-MI stróżce a nfky 5 guął, pod otkołą, roiszczył dooiśszętnto miewk*-

jfzanl© ka^kała obrotowego, potoMfen^p© i ' _  Słswkow*dd«j l  10, Fderle GołmnSe, którą jnto 'nswayeJela, * wwsasi* zdrotołowal k»w
W m a d z e ^  a-oroodarstw ’ wedłuff obmów ^tJzeó c5rwilr^  który — ooprawda

3 , f S  * -  b K ^ «  ją * p o c z u c i  odpowiedzial-
■, rości? Wskaż mi pan naród oa starym, czy nc-

, . „ , __  _ i wtm kontyngencie, który tnis.5/r Jej więcej!
d-U wprowadzona przymusu pro- ^  ^  ^ . d An^Łów,?NM nc^, a

« j>y rojucao.  ^-. choćby aawne Hofceatotów tyto, co n nas, te-Earząflstoma mmstwowyoh; . ,  J , .  . . _  . ,

w Rynku głównym i skradli bieliznę, wsriu^ci i dirtyzcrsętnlii miesnkBTaa. Nsotępóło ttem poCiv

równie* &rr.sztowssio. a bieihnę awrówad wht- ( canę. Ej^łog tej am etugr «  zegral *ię eetate- 
ścldcikom.. . j esnio w estesr-dnkmej roaprawi* sądowni, w

OSZUSTKA Adędsy w?otodsnkm,d pod JLra-; której, jako tfiskaPtenJ, stanęli ehlopey, Ikaą- 
kt>w*m uwija się oszwtka, która, twierdząc-, te jc y  około 1T H '  W y  i  dtiewazęia. Sąd. po 
raąi danej wtośzśaoaki Jest w szpitalu wofsko-1 przeelttcbaom nerega świadków, sfeurał wwyafr-
w n w Krakowie, cfiarr.wujo się M-nicśó ma kich oskarś/.riych na kar© wlęatoaia 2 xńarięoy: elcktrycznoj.

tralnych. Carowi na nowem miojscu pobjdu 
jeden z posłów do DuITiy ziożjt sprawozdanie
0 obecnem położeniu w Rosyi, na Syberyi
1 U krain ie11. #  - .

TRZYDZIEŚCI TYSIĘCY UWIĘZIyNYCII.
Z Pe-tereburga donoszą do „Dai'y Ma ii’1: W o- 
•itabnaeh dniach uwięziono tf Petersburgu SO 
tysięcy podejrzanych o popieranie kontrrewo-, 
lucyi lajędzy uwieziony md znajdują się ofice
rowi* -ds-wm j armii, tudzież członkowie 'stron
nictw obywatelskich.

Y/YDALaNus GALICY ĆN Z BJDAPE- 
S7TU. Jak wiadomo, zarząd Budapesztu poćzy-i 
uił kroSd, celem pozbycia się z Budapesztu u- 
rhodźećw galicyjskich, którzy, pomimo uaika. 
zu, nie wyjechali t w 'dodatku trudnią się pat- 
Larsi.wem. Na skutek umowy z rządem, u- 
chodźbj galicyjscy opuścić mieli Budapeszt 
tr trzech jwrtyaoh, Policya dowiedziała się 
w onUwodcb dniach, Że wioiu u<Jicdicćw gaii- 
'jrjaE uh nto zastowwałc się do uigo nakazu 
l dalej przebywają w Budapeszcie, wyprow.'v 
d*2i się do rribjBeowości, położonych pod Bo. 
dapesKtem I .do lotnisk, skąd dalej trudnią się' 
poakaratwtón, Dyrehw policyi zarządził, ażeby 
frywopK bar iący a w Budaj-łiszeib uchodź
ców galacyjuLicłi 1 wy ransportować ich szur,a 
seat. Wczoraj odbyta się pierwsza nagonka, 
podczas kżód^j wytropiono 17 uchodźców, kvó- 
ry?d naty^jiulai t  ^ytrajisportowano z Buda^ 
pe^ztn do ich miejsc pr-ynaleźnoścL Przecrrą 
imiym 50 wdrożono dochodzenia kaa-ne o han* 
doi pokątay. — Są to prawie żydzi

SŁONECZNIK ZA,’;a.*iST CHLEB; W Mo 
skwie wydano rozporządzenie, aby, wobec paJ 
lejącego braku mąk!, ludność dostawała 

j liast chMi.i ćwierć funta ziam słonocaniko* 
wych dziennie.

KOBIETY W SŁUŻBIE POLICYJNEJ. Zi 
przykładem Star, ów Zjadnocznuych Ameryki 
która w wio! u miawtaco zap-rowad-Ry służbę 
pctócyantek miejskich przystępują także Niem
cy do zorganizowania kobiecej służby bezp*- 
oztóstw*. Poilcyajitłd mają przed ewszystkiem 
obowiązek eenwaola nad bozpieczeóstwein 
dzłefll na ulicach, aiprowadzió do domu za
błąkane drieekó łub umieścić Je w mic-jskń-j 
uchroaK*, dooókf ale zgłoszą .«?© po nie. a wre- 
sześo powici— czuwać nsd tom, oby nie działy 
się reoesy nicprzrftto^io na ulicy. Zdarz* dę 
bowd-sn toraa mraa częściej, żc po ńlicr.dt? Ber- 
dna uwija}.!! zię handlarze żywym towarem, za- 
ozeptaią nHetnle łdewczęta" Podobne b »lejo 
na klijcu plŁcsch giełda tych' acrentów. Poli- 
cyautkl będą rówuitJt pełniły shiżbę na dwor
cach kcJcł ! obok. .przystanków mM-kjej koki

e praynosi w zbiorach uemnio irft- 
« jtraty. C! rolnicy któ^foh pośa, 

I ^ i  i pamatwiefea aq wolno od aachwaswjza- 
Bk, powunni otrzyruywać premt'e t  odzna- 
pMsda, jak Hiemmioj za wynismezanto paso- 
sytów rośikłiiycŁ.

Luro-1 gpocyskno działy rozwoja proto- 
łtoyi iKkśicŁej i wwpóhwłzLi.ła 'nadzoru paó- 
m * twor. ą kwesty© racyonakuog© n ̂ wo- 

wĘp—Btoćż pól, łąk i pastwisk, nadzór uad sho- 
«own«n amieHRaeuem i k m kukcy* gn£ - 
jccwri, oby ®\.' .onić obomS: od r  v-BDS 
się azotu, ktonogto utnutt. prztss naownioyfto* 
o|rehotłz«me 3 f  z  obornikiem, jak ł>fb% ‘ 
i  *r O. H. Zitzen e M. Gtodbach, wyaiesl 
u  Ntomcseth 800 mUśoców marek Ktozafe, 
po TÓwm się utr ucie wartości spuc* «■ -owfc- 
■ych w Niemczech yarasói wazyEj-kkh ł*- 
(jł.szoii sztu cziiycS.

t>aw.wia się ^oeyakiio kwes tyę  nadzoru 
nad stanaunein przygotowaaswra upmwy do 
s l t .B ,  łobaru a ie m , od fctóaegio jd n ś d  
zab& aym  jo^t jiót. D la  reyetacto p^zra- 
Vi*5 rap« tow W w  do. siewu, naeaon, tnnr
I  t. p. kosiecttooei I ©d* © a  w u u u ś i upe- 
ć jaS jy th  sakła 3 ?w Łokcwli m«n t d"> stowu, 
prermow^rde aodc wcow, liWAhuamto ąwHUSO- 
w.anego ziama od opłat w -raraspartach" ko
lejowych i t  p.

Kwestya podtrrestonia -prodakcyS nokiiiozej 
I n-adzora państwra wy w oła obsaemą L-wdzo 
i inte-resującą dyetussę, obejipująa wstel- 
kie działy rolrictwa, narzuca rolnikowi 
współudział we wszelki *h zakładach pi*©- 
tw orów roluyoh, gałęziach pomoccuroych 
dla rolnictwa, uzupełniających praco Tukiibi 
i p KJuosze.cych ne nVnwmość r*ean3 I boga
ctwo narodowo.

Mamy nadzieję, że wzrost wartości ziemi, 
głód, który cotraz srożej utglądŁĆ Taroyna 
także i u tm®, nodniocS wy* iŚd n*d po Ino  
sieniom katany rotoej I że śladem Zachodu 
itakże i Pirłska podąży, aby pitfjaz iramoie- 
nie produkcji zwolnić - ssę od obcej zale
żności. R. W.

iTwyscT mają siedm talentów, —-sayscy! P o  v 
każ mi pan- więkme odwagf cywilną, jak co- "
dzłemae u u i  dbejtnowanie stanowisk wysoct | 
od j-tow1 cd riałny cb, jor to nić uchylani* się od 
ańsej pracy, choćby się któ na uiej tyk znal, co 
tasieoóiM ua migdałach A sprzedawczyki oj-' 
czystego TjLgoau, oo -panocaą się na stanowi
skach publicznych? A t« nieuki, .ifitoiac* funk- 
eya progoków? Takid obywateli, takich mę
żów stanu mtoszv n błotem, o takim uarodzU 
mówić, to otona odwagi cywilnej, to wstyd i 
hańba, to Jest bólów bój, to jtmi gangrenal

* *—i =—* ?**4 ' pfe*
^ty .la ie i później - wysaedłwn a urny 1457 

rłocanJ na 1456 gło-ująrych. Tekars bowiem 
oddal ml pned łokalem wyborczym pu tą kar
tę  i  leg^ymaerę, a ja miaitda t y  w l i n ą  «d- 
w a g ę  dołączyć ją do swojej.

Cirowąk

Czas odnowić przedpłatę I
Czeki i przekazy pieniężne potrzebują 

obecni* około dwóch tygodni na tfojścle 
od  PronuTBcrnaorów do administi acyi na- 
ez e fo  dziennika.

W obec tego upraszsm y c odni.w ianie 
przedpłaty  zawczasu, aby uniknąć prze
rw y w  dosuu "zaniu pisma.

POKUCIU. ^Gazeta i 
iugotrwato dosac.se ypv-

k się ped aareiekiom Kogutkowa, | wod wały t ba Pokuso csróckrwą klęsł ę nhs»-
-  — ___  jbodrsto. Zboto afęfc. wimokto, oojiaal, tiaroo

w *»u m  * — »_«,*. I trosio słę, a ksSE.do tego doda sto posndsę w
X r* fe «  * «  ^  , n  adoisiąeacf^ która me pcawuiła

ORGA2TZACYA ARCHIWÓW PAŃSTWO- ( rozwŁnąó stę sbońo, ktęćk* ntosrodcBj>t B U f  
YYCSL K-da Re ,-ebcyjaŁ. wydal* reskrypt i gólałej co do fobZ -  sapo włada rię poe wteto. 
o coisce nad archfwaliam!, wznawiający przy j NaMy Jedcmł: wystąpić prtsotor mmnmwfa 
minktaretwie W. R i oświeceń a pubUesuegu nuzssadnych wfoćóS o Eupełnna ntourodraju.
wydztol ŁiOhiwów paatoti owych. Wydział t6n i'iXattba eowtontoto 4T e j A h - * * H - i w y -

KRONIKA.
Wschód słsńM e gedc. 4 5i r. 
Zacnśd ,  m #•*} w. 
Dfageśd dala jedz!* 13 ia. 35.

MAŁY FT=:i 1ETON.

P e r e g r y u a c y *  1 9 .
Eianuję każdy ganmek ludii, a  już wprost 

lubię nudziarzy i gżnpfaów. PkaWorm za
wdzięczam niejednę postną drzu&kę, drugim 
połowę radości żyda. Otół j“k powta
rzam — lubię khśay gatantk dwnaaiaiy, ■ wy
jątkiem bocianów, czyuzcząsych świat z żab. 
ich pesyuiizm bowiem jesk maskowaną imper.y- 
nenr.yą, która drażni mię bardziej, nil potom
ków Ap:sa czerw ar a cbostka taireadarów. Sły
szą© ich. s! *Kun si* zawsze zp jąć  m yt czeia- 
kolwiek, byle me wybuchrąó, co mi się jrdnak 
nie zawsze udsje.

Niedawno miałem tego przykład, ten prry- 
trzejszy, ie  Loarajł mi dę w Towarzystwie, 
w krórem się po raz pierwszy znałazłem By;J  
to elita mieśćmy, niewielkiej wprawdzie cyf*ą 
mieszkańców, ale wielkiej ich jakością, że wy
mienię tylko aptekarza, poborcę pndr*ków, 
geomebę ewidencyjnego, dwóch emerytów po
cztowych I handlarza nVrogaeizaą. Unia u -  
jpn -z _no n«Ły to przypadkiem, al« poufnie <?■-

i C cśesta.
Z MIASTA. Ceny rosną jak na drożdżach. 

Kupcy pewnych ksteporyj mają jedną tylko 
troekę, mń nowicie zmieriauie cen na te same 
towary, wystawiune w oknach sklepowych, za
leżnie od konjunkt ny. Podobnie dzieje się i 
w zawodzie paskarskim. Wczoraj opowiadano 
mi dyiąje w go"u eloainy, jaki się pojawił na 
gnincue teakowskiTi. Wagon ten wypłynął na 
pa-ek w hotelu Saakim i cena sfazedaży wyno- 
-3a 85 kor. za 1 kg. W sredzi:« polem targo
wano tę słoninę w kau iami „Eepłanade11 po 
cenie 87 zor. przy pierwszym stoKku, w kwan- 
rpns przy tneokn po 40 kar., w pół godziny 

potem słonina tr. i/rzesz!* uo ^Risanza14, gdzie 
doszła do rumy 45 koron. Wresztto -znalazł się 
taki naiwny, który dla siebie nąprawdę cheiał 
tę ełoukrę nabyś. Zaczął więc wypytywać się, 
gdzio ona jest. Od etono go napraód do „Bk 
canza“, potem do „Eeplanade11, wreszcie do 
SakMego ! wtedy pokazało się... że tej sło
niny wegółe w Kralowie niema. IstuLda je
dynie dła paska.

OCHRONA ZDROWOTNOŚCI Magistrat’ wy
dał r  gpomądzeniam % dato 14 sierpnia b. r. 
zaaaaphento celem zapobieżenia, aby uczniowie 
powracający do szkół ruę MfisjpBS chorób za- 
kainyeh.

ma powienouą opiekę techniczną i naakuwą 
u 4 aichlwauJ, należącmi do iaatyuioyj pu- 
Mioznych, gm> nj * t BuęJaUeh; dalej » ra
towana aahytkĆT arohiiwałnych od z&gk iy  i 
idzie cnie pcinocy techulcznęj I naukowej oso- 

.bom prywatnym; wreecom ruwindykóoyę *lł>- 
rów aictówainsych, stanowiących wtasnośf pań
stwa potokiego. Na caełr poezczegókiyuh arcłA- 
wów stoją dytrtktarcwl^ tnająo do rozpur: ą- 
dzsnto pereonal, składający g{| % archiwistów, 
asystentów ł praktykantów. Fuza tem ustano- 
wioną jęto Rada ar*IJwaXna, której au ju łen  
jęto rozpatrywali© regułamlnów i programuw 
wy L. wat, oraz pomoo nLastrajtwu przy rewra- 
dykecyi archiwaliów, należących do państwa 
pc sk» go.

POWWJTT LITERATÓW POLSKICH. Z WaJb 
szu w, donoszą, t<» pom ódK tam z Kijo-,,*, po 
blizko czt.eroi'jtide} roiłąoa za stolicą, znani &■ 
tera sir Józof Weyssrahof l Koma! SiskuBzy ń: k t 
Do Lwowa zaś powtrkA, jx> trzcchletarm pp- 
bycie w Roeyi ledatotor WckiceŁ DąbrowskL

FUNDACYA DLA L^ALKJÓW WOJSKA 
POLSKlEOG. Zanaaia medaumo Ł p. Tekla 
Ptrsyzowska zapiska uom m y  uL Kalickiej 
w Pi-otrŁwwie na schroniAo dla inwaćdów woj
ska polskiego, oraz Jmęk po n k ł hjłc U ai; h, 
zaetrzegająo pierwszeństwo ula inwahdów-le* 
eiontotów, nlerdohijeh dc pacy, ona, ach sio 
rot. Również m  teu sam od zapisał* sumę 
50.000 xb. w iytaeh r * j n r y  ł .  Dera ma sra- 
tyć na pormeszcoenle iTa inwalidów, a  kapitał 
ma być um wzoeony w Bi nku rządowym pol
skim w Wirszawie, jako kapitał %dekutot> to- 
iazmy, od którego tyLro ktg>oay mogą być rży- 
tc na potn śłrr schroniska.

NOV E SZKOŁY TECTIMCZNE W WAR 
SZAWIE. Polskie ministeratwo oświaty otwie
ra w Wam lawie z początkiem nowego roku 
szkolBogo dwie npwe średnie izkoły technico- 
ne: bndowleoą i drogową. fskn&L budowlaea 
ma na celu przygotowanie aowodom pomocni
czych sił t  jchnicznych dla przemysłu br1'1 Owia
nego, oraz kształcenie przyszłych samodziel
nych drobnych przedsiębiorców budowlanych. 
Szkoła drogowa ma na celu przygotowanie sił 
technicznych do budowy eksplcataoyi dróg że- 
huznych, seó*,. robot wodnych, oraj służby t*eh-!

jątikrami 'ufarfaw ą a . t a s  sottobją «*w W r -  
entó ł ewGn tooją dotąd sto nłęto ! i_> wyko- 

■rnoŁw, i i ,*  }«» ,*óUi*b_, to esęślbędcto co- 
h  a ocaue nabaokwL 1 Bgntoi i  dunsliM  pod 
wp^nreui fctoatoieh Asszosów ranrin*ly kię i 
roarósły, a  Lrkurudn zapowiada się t. ' m  o 
(la wcumm mroey nto ugrirodaą 

K '»OÓL NA UKRAINIE. UT a" ikcy  R iW  
*..,4© kongres w»edl i 1 ustoropototL nto- 

Ijwdkleaai pityekć w&ataf któreg© knćció) 
na Ukaalnto ma wpr mć złe pou^idać wtoas^rrs 
-nctropoObę, tom ntom* być tnttamimioaiy. Nw 
•solił władsa kośokofa unrafćisidego ma po» - 

stać w t chrtym zwuytsa. ■ p tołyT-rchatea 
iBcchroeyjtodm, Putiyaroha ztowtordak ma 
LupoBtę mswribego, ćikoi p?wa kani>racy} 
wy*wuByęt p a  l war _un ntiaŁńełle bteku-
pjw  i  zwid ije aobór kototekiy  na Ukrainie.

KAFLKA POLSKA NA WYSPIE BORN- 
liGLM. W r i ‘ tri eby, na wyspie Lornhołm, 
oalcfąuej da DanlK, gdnie óobć kuto łućk na
szego praeuj*, ik .lą ł ku&ciółek przaznac-ony 
S a  wychodźców pitakfJL Zasługą to głownit 
dnsn*»t ~zś Oc-Bhbłm&kMh Potoków, fa* Ab- 
tooaego 2>06to ”Mera. Kapłai tsu, zafcomSk- '  
DoB3~iL»nto, rodem z aefeuhlyi, w jął się rot- 
pra y n  rai wyspie ca ej I  bakami I ar ś h .  
dek tbaAimoi fan kaplicę. Dnia 7 IW* oObj ► 
się pubięceoto domu Bod^gc, na flr.-etłVM©ee 
stawib i ę  IŻCMito Yobuiłdcy polscy, dziękując 
Bogu, i  %64 U  WdrięcznoŚcd na dc i o  to} 
śtwa poglądami* fweg© koioiófka na oocej 
ae*rl.

OtLZffl TATRZAŃSKI NAD WIEDNIEM.
„R 7K±L.pQat“ dsunl: W sobotę pppołudtou
przelec;ał nad Wiedniem potężny ońoA, który 
prawdopodobnie ubłąkal się w obezans t a  
trzaóskim ! naraz złożył wizytę Wtoanswi w 
sam dzień urodsto oeesrza K^ola, kierując clę 
następnie ku  Alpom. Orzeł leciał niezbyt wyso
ko, tak, iż rnożL* było szerokość rozłożonych 
skrzydeł obliczyć Łaid« na jeden natr Głośny 
łopol skrzydeł królewskiego ptaka zwrócił . 
jak pi-szo ,Jveichsno6tu nietylke uwagę przo 
chodnićw, a'e takzc innego ptactwa, które, wi
dząc, to w poWietrru wśn nietozpieczefctwo, 
zataczała w miejscu rwoźMwe kora.

Za-anaifietrJ&uJa I kcnuciku.iv. '
W” ISY S2JCOT NE. Dyrekcja sszkoły XXVIII 

wywL teń. fen, Ł  Kraslaskiog * prosi o zazna- 
eięróe, ńe cfook wyśsów do oddJsłu kl. 1 po- 
tposińej dk eufed umysłowo słabiej ras winię, 
tyofa, prsy nojs także wpisy <Je -kŁ I dzed u- 
mysłows dobn* sdnłętyah.

1 IGŁ IWINś WSTĘPNE I PRYWATNE 4« 
ątmnasyua to* Dr JóBefa I Pr Mn
ryt Lewtotdah óaŁ i ' m »  i t l t m  t eśdai 
tow roahryek 1 ilaiyoŁiych z pcaweur piJii v  
udki, oC.ędą toą i i  w rrM a  b. a  Witay da 
8 -taefalh, to to r  się >0 wrześni*
0 godzlnto S nun Pra* rakładzto peneyonal 
t SLkcto łudewa &  tdśopeów i dziewką* 

WPISY ,*~łT dc gśmnazyiuń żeńskiego im, 
króL Jadwigi (w P*V^a Spiskua, Rynek Głć- 
wny L 84) odbywać rię byd* SO i 31 sierpnia, 
1 1 8  wnnżiAa o i  goós. 11—1 przedpołudniem 
Fgzamda wtoęp y do I klany wyzna.—ony jeśli 
ui, ddoń 4 w^w'*tA o godz. 8 popoŁ Ro* szkoły 
ny roip^uBnto toę 4 teto  woczf cm nabo- 
te6tołm u

WPISY na kuma. senonaryum Bauczytó l- 
toHpgo męektogo f do azkoły ówiezeń odbędą 
~ę nr dntori? 80 I 81 sierpnia od godz. 9 dc 18 
a rana, u k  egramśn* poprar^zo i we ^pne w 
inlaęh 8 i 8 . rześr' nńędzy grez. 8 a 18 
orJbfl potodnłom, teizfań L/r< zy 3 a 6 po, 
pobióiiu. , ,

WPISY do 6-klasowej szkoły wydriatosrej 
źeĆBkiej im. iw. Scholastyki (ul. św. Sobastya. 
aa 16. II p , front) odbędą eię w dniach 2S, 
80 i 81 steroma b. r. od godz. 9 do 12.

NEKROLOGIA.
D nia  26 t>. in. nmaiła w  Defcn‘k a : ■ M a r y  a 
faa Ł o s ió w  bar. H a g i n ,  autctac* kPkv 

thiorćw Bowto, któro, ogłaezanr paced la ty  SS 
w  craecąusmach krajowych, a  następnie w  ksiu 
Śkowem wydaniu, zdobyły bardzo pochtobna 
osnanto ŁryAyŁŁ 3. p. Marya Hagę" była sio- 
torą znanego ; 4aa? r  Winoenlcgt hr. Łosia,.

fisM rtuar teutra nne}. n .  J . Sic
ś r o d a :  „Ealka1*. ,'Mokrrckaj.

-.TO*

NIEłK®ZFCZNE po g ło sk i o c a r z e . 
mcznej miejskiej. Nauka w obu bzkołach trwać Wychodzące ua terytoryuin UkraJny dzięnnltó

mMiarchiczne kolportują uporczywie pogfe«ki, 
że car Mikołaj tyje, te  znajduje wę gdzidl w 
Lezpiecznom miojscu, że bolszewicy zamiast 
mego, ro^suzetoli kogoś innego i t. p. Plotka 
ta, mimo jej niedorzeczności znajduje wiarę, 
zwIus-jCzl 
fiwtożo ■

b ę d r ie  trzy lata.
PRZYWRGĆEn OJCZYŹNIE. Pod takim fy- 

tuełm pisze „Ziemia Lnbelska'1: Wś^ód licznych 
rzesz uthodżców, pownocającyrL do kroju pc 
parolitntoj Suł-czee na obcayfare, zax ważyć 
tię dają ludzie, którzy nigdy yszeze w Polsce 
nie bród, zm jr, ją tylko se słyszenia, z urady-

wSród ci.iminoj ludnntó* wiejskiej, 
i t  wą ulotką tego r^daaju wystąpił:

cyj domowych, a  j°4nak dążą do niej, pard wychodzęca w Chp^kowle czarmOBecmna „Ru- 
tęsknotą ujrzenia mLejąc- w których ojcowie, skaja Z iń 11, która pisze r „Niedawno w jednem 
leh i daiadowto śwżpR j  dzienna ujńełi. Tc po-1 z m io t radwołżaióskich o„ ydo aię zebnude 
tomkorto «  I tonów a Okrertr n. * ftŁ  walk t dzisraaczy społecznych. Jeden z członków : jaz- 
wcineść, potężnych zmagań * przemocą cara-idu, przybyły z Iitritu, zakozmndkowrl, to car 
tu, * gwałtem fljhaojjaęgn. Przea czas długiego i Wfkofej H wyjetchał z ca łą  rodziną z Rosy! ł 
pobytu na obczyźno, wćełu a lich wpo.imałoj majdeje jto obecnie w jedn im z państw neu-

Z naszyci: zdrejtiwżk.
Rcbka, dni: £3 sierpnia,

Otrzymujemy następujące u w agi:
Po .rzecb dni tch rspaniałej pogoay mamd 

uow* deszcz®, które, o Es potrwają dłuiej| 
i/ftyniosą klęskę, jaldej dotychczas niczaznai 
Jba jeszcze łudnosó całego myśleniddegc poi 
wiatn. W sobotę wieczorem przeciągi! ęla boj 
kami burz* z piorunami, omijając Rabkę, nią 
oezędzRa jednak oi ślicznych wsi. W Skomiel-j 
nej zabS piorun dziewczę, a sloty utrudniały 
w całej okolicy zebranie zrośniętego zboża1 
którego LJosy zielenią się świeżemi kiełkami 
Przegniła wyługowana słoma1 wobec braku pa
szy nie da możności utrzymania nawet tej r >■ 
sztid oydła, która pozostanie no rekwizycyach^ 
jałdę się odbyr ają tu t-‘r n co dwa tygo-; 
dnie, ,

TaK w Zaldsidzie kąpielowym, jak niemniej 
w* wszystkich wElacL i chałupach wiejskich’ 
w Rabce i okolicy roi się wprost od letników.- 

czem 95% tworaą żydzi, co zmieniło z u -w
jełnią dotychczasowy wygląd tej jńekaai Jłót*
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ekicj okolicy. Zgiełk na stacyseh 0I.0H2-.-syc.l1 
i w Rabce przypomina oryginalne obrazki, ja- j 
kie widuje się w okolicach Be Iza - PząrtKO- 1 
wa w czasie przejazdu rabina cudotwórcy, bo j 
;wszędzie wprost roi się od żydów i to typów, 
jakie się widywało'dawni ej tylko wo wschod
nich kresach kraju. Odbywaj* się sceny żenu ■ 
jące wprost inteligcncyę żydowską,'która roj- 
niej, jak zwykle, zawitała także w te struny.

Jjg niemiłych gości, działających także od- 
stc^^jąco na letniŁów, należy epidemia czar- 
yfn^L ciągnąca od strony Osielca i Jordanowa, 
jak nJCBuej zapalenie egipskio, które zagnieź
dzi «sJT  tlę, nieprędko da się wyplenić, więc 

' BpodzI&Waó eię należy, ie władze sanitarne za 
opiektlfą eię tą częścią powiatu, Rtón stać si j 
meże rozaadniliicm epidemfi, udzielają* się n.a- 
som lotników, których odpłjw główny nastąpi 
z końcem, miesiąca. Objaw żażydzenia *rupełne- 
ęo wszystkich niemal gaBcyJłatph miejscowo
ści Kąpielowych przy równoczesnych kb u -  
łń-dht&acb. spowodowanych wojną, smutne 
może przynieść oła nich następstwa po woj
nie, powodując odpływ lepszej klient ełi do 
obcych zdrojowisk. / T ' .

iP^nuwa się wprort ra  pierwszy plan ku-*-, 
stya ORhudowy zniszczonych rdrojowbk, tak 
z' pom n o bezpośrednich jak 1 pośredniob na- 
stępąwwńjny, ćzem powinna się zająć O. O. O , 
s o «i> energicznie domagać się powinna repiw 
zeataćya kraju, Nadmienić należv, ż- obo
wiązkiem państwa ze względów zdrowotnych 
jest roztoczenie opieki nad zdrojuwiskLini, ee 
spełnia ono troskliwie jeżeli ebodzi •  zdroje 
niemieckie lob czeskie, więc spodziewać Się na
leży, że nie świadcząc dotychczas supełnie na 
pele galicyjskich zdrojów, pokryje ono przy
najmniej szkody, jakie spowodowała wojna 
pracz uds.iel.due poważnych subwencyi na ko
nieczne inwestycye.

7alatwioną musi być ts.Kżp piekąca kwost/a 
koi umikacyi, zniesienie tor+ur złączonych z u- 
ciążliwą podróżą do Zakopanego, Rabki, Fry- 
nicy i Szczawnicy, /drcjowifina to, Jak sły
szymy, dom-'gać się będą jak najszybszego 
przeprowadzenia tiary kolejowej se Swcmo 
wic do Myślenic, Lubleim i Mszany, która 
skróci tr\że  znacznie drogę, Więc należy się 
dmftgró. aby uwzględniono ta w planach go- 
sjft>$a?ki 1 rzejóciowej i przeprowadzono pierw 
szy najlepszy projekt trasy saraa gdy tylko 
si.enr.iki gospodarcze na to pozwolą. Kwestyą 
aieahi ns j ‘-st także przebudowa dworców s 
I ł ab- cgdyż  obrena mała ta stacyjka urąga 

,zu|Mi'ii.., yKUrzcbom olanym' I wymogom ros- 
Hjpjo tego zdsop^Mskh, które ze wsględu uf 
ure bortem© Y.dnśiwoźei lecznicze, przepiękne 
poleć' « i wgz-dkią warunki, Jaki* posiada, 
p,stawić najeży na stenie europejskiej, a jak 
njyzzyruy, w tym kicrunko poczynione są j«ż 

1 stawnia. «
.filech więc w y siłk i nad odbudową kraju nie 

poihijcją zniszczeń  pcórednieh i bezpo«rfedn'eh, 
jakie dokonała wc-jna.

N auka, Literatura, sztuka.
WOJCIECH DREWNIAK. ,J»młarć zdrajcy", 

poemat dramatyczny z przedmową KazLówza 
Przerwy Tetmajera i wiersze ulotne, Nakładem 
Konrada Górki, Kraków, 1618

F. Drewniak należy do rzędu młodych pfc*r 
rzy, których wydala wojna. Z przedmowy Kaał- 
mieiza Tetmajera dr wiadujemy się, te autor, 
syn włościański, prawnik, wz:ęty ie  wojska, 
walczył pod Gorajem, Krasnostaweaa i pod Lu
blinem, gdzie z ode ię*ytni czterem* palaami pra
wej ręki dostał się do niewoli rosyjckięj, w któ
rej przebył 33 miesiące. jW f. 1617 wymb»f my 
jako jeniec, wróci] de Galicy! Tutaj te t napi
sał swój poemat, oparty na opowiadania po- 
wsta&ca-sybiraka z r. 1663. „Śmierć sdsajoy4* 
■jęst wzorowaną na trzecie" eaęM „Ddadńw*. 
Zdra" a kraju, skatowany wizyand, przyp od - 
na,i- jmi mu jego zAradcię, ptzea wt*eoą matkę 
przeklęty, umiera w n ęce u  '.olenio. Gtarace 
uczucie patryotyczne podyktowało autorowi ten 
poemat fantastyczny i „ultraromaułyt zny“, jak 
nazywa go twórca „Skalnego-Podhala**, poemat 
pełen widm, larw i zjaw straszliwych Pod 
względem formy lak „Śmierć zdrajcy** jak i 
wiersze ] 0mies7.cz one w tomiku, nie stoją jesz
cze na wyższym poziom1© wym^aóu mają je
dnak zaletę szczerości, prostoty 1 bezpośn-deio- 
Lei R. Ł

„ZIEMIaNINA**,1 miesięcznik*, wycaodz^cs- 
go w Warszawie, jako oreran Związku ziemian, 
pod redakcyą Józefa Janoty ] z, ąskkgd, wy
szedł zeszyt lipcowy ł zawiera artykuły nastę
pujące; Do tych, co ziemię polska w obce ręoe 
oddają. J. Kowerski —< Dwa bd^nea O, Ła- 
giewski — Współdzieleń :ść w roln!ctwie (do
kończenie). L. Pączewski — Odbudowa prze
mysłu i handlu wiejskiego w CsHcyi. J. Chrza
nowski W Isprawie orki motorowej. Treść? 
zeszytu dopełniają działy: be Związku ziemian.
Z prac Rady S t»u . Z towarzystw'i instytucji 
rolLiczyoh i pokrewnych. Z postępu rolniczego.
Z praktyki rolniczej. Drobno porady Wieści s 
prowincji. Różne wiadomości Frzegląd pi 
śnnonnictwa. Z rynków zbożowych i produkto
wych. Z rynku pieniężnego. Członkowie Związ
ku ziemian.

fiarćrskie cdJzisly stawiamy zacięty opór, 
zńobyio nieprzyjacielskie pozycye i zmu
s z e ń  uh; ./y.jsciaia do odwrotu.

Szef Gzi ibu generalnego.

O feczyw a w Albanii.
Wiedeń, daia 28 sierpnia.

I -zędowo donoszą dnia 27 siei n-nia:
Na wiehi miejscach froatu włoskiego 

walki unyleryi ł  utarczki patroto* a  Bo- 
aen ' ( rkś stoły się znowu celem nieprzy- 

ataków lotniczych, które jednak 
O* wyrz ądrihr szkody.

Na albańskim teatrze wejny zwycięskie 
1 —« wojska ścigając pobUi-To n łą ń y ją  

tiela, zdobyły teren na południe od Banita 
i FierL Takie po obu strmack doliny Do- 
amica (dopłjnf górnego CrvoŁ gdde

Daiszy odw rót Niem ców .
Berlin, dnia 2S sierpnia. 

Urzędowo donoszą dnia 27 sierpnia;
Gru j a  wojfik bawarsikiago oast^pcy tuonn 

ks. Rupeecbta ł ^enorała puŁtowu. Boehma. 
Za dnia ciężkie walki między Scarpą a  Sum
mą. Na wschód od Arras atakował nieirzy- 
jaci< i oba 1 trc jsch  Scarpy. Na pólnoe 
ud rzeki pokładły się jego ataki vr naszym 
ogniu przed nasz-, lin^  bojową, c ugiętą 
w tył ku Roeuz. Na południe od Scarpy 
nasze przednie wojska na roiksu ustąpSy 
na wzgórze Monchy prze 1 niepr^jacłelski- 
joI atakami, wspomagany * wielu czołgami 
I silną piechotą. Na tej pczycyi przyjął rifc- 
pizyjadeła ogień przygotowanej już tam do 
obrony piechoty i artyleryi Po uc ię te j wal
ce przedarł iię nieprzyjaciel prze; Monctiy- 
Gnemappe naprzód. Neir kontratak odrzrj 
d l  go n i  krawędzie wscJindfde tytób mR j- 
“COwcLd. KEkakrotne utikt na Chemy za- 
łan*ały się orzed ta miejscowością. Potłu- 
gując d ę  wielu cżoi^ansi kontynuował ok- 
przy^adel ataki po obu stronach Bapaume. 
Na północ od Bapaume ogniskami walki 
były wzgórza uofożora na południowy 
wschód od Mory i Beugnutre. Fo kSlcalrro 
tnych daremityto atakach meprzyiadel pod 
wieczór usadowił się na wzgórzu Mory. Beu- 
gnatre po długie} walce pozostało w iu- 
srem 1 ęku. Na - ołudniowy zachód od Pa 
izrnne usadowił się nie*irryv3ciel w Thflloy 

i w Martlnp^fch. Zresztą nieprzyjacielskie 
ataki, powtarzane tu  na szerokim froncie 
a i do późnego wieczora, załamywały się 
krwawo. W ich 8fetr*eczncni odbieraniu mis 
ły równy odział wojska ęrojbie, bawarskie 
1 saskie, Przeć na.^zcrni Hnicmi 1 poza niemi 
lesą zniszczone czołg! n!epns\',nc;ełsłde. Po
rucznik Spidholf swojem ddałem samo- 
thodowem zniszcz;/! cztery czołgi. Na połu
dnic od Msrtinpulcfe wtargnął inieprzyjadeł 
przei Pzzendjn do Mor.hufcem Kontratsi- 
kieni w>'j>?.rłiśrr»y go z Montctlban. Także 
na południe od Mor.tiąbea ro?b9y się nie- 
przyjac’/-»!vife ataki. Nasz-i l?nia przebiega 
tersz na zachód od Flers, r a  z?rV>d od 
L ofngueva) fen • Maricourt Mkjdzy, Sommą 
a Oką budziła e!? dridąk.c-ić bojowa tyłkp 
po ofcn strcnacl; Avry. Przy fołtainsca ata- 
kaeh francuskich poroetało Fre^rcds i Sł. 
Marę w rękach nieprzyjadda. N »", o ioc od 
/.isńy przy wypędził na zacV»d ed Chstl* 
gny wdaliśmy ICO jeńców. Niesrzj-jaeki.skie 
ntakf tu i na »ó: 100 od Pady załamały alę 
wśród s tr a t  

NadaoraczafiE. Loesrzer, porucznik Koen- 
recke 1 porucznik B08 osiągnę]* 3t-r«J 
zwycięstwo, poraczuik Thuy 26, 27 I 28, 
*wruczdk L i u r n  22, nadporucścfb GreFn
21, a poroozuts Edtmm 20 zwycięstwo w i»o-

• -+- —TOtrilŁ
IłeęwHr? jem- kwaL l  u Jen d 'a łl

Hlisztroy kŝ unikat aiasprkl
Bona. B. koc. Urzędowo wieczór. Punkt 

oięłkośd dzidajasych prób a o4iełsk*oh i łu  
nadj Mdofi praAL. ras1.  frontu l i i i ł u p ©  
łudiue od Scjipy. Cios po oba stront.ob 

drogi Arras— Qwit.biai pochwj oooor soaad 
wt naszych sta noujskadz P« oba stron&oh 
Bapaanw i  na północ od Sommy siła uic- 
pr^jaęńdakloh ataków1 nłc b>ia tak  wielka, 
jak w i st cK porwddcŁ. Nieprzyjaciela 
wBżęlzie odparto.

^  KOLUMB AT FRANCUSKI.
W l.Je . B. kor. Fnuicuuki biuletyn. 28 b. 

q l wieczór. Po oba stronach Avry dokona
liśmy dwuoh lokalnych przedsięwzięć, któ
re nam nmożliwiły, r im o  zaciętego oporu 
nieprzyjaciela zajać lYesnóis, Le Roye i St. 
Mard. Liczba wziętych jeńców przekracza 
600. W Wogezach odparliśmy kilka prób 
wywiadowczych nieprzyjaciela.

KOMUNIKAT ANGIELSKI.
Londyn. B. kor. Biuletyn t  26 wlwuzór; 

0  8 rano Kanadyjczycy, Szkoci i  Lordyń 
czycy z*a.tPkowałł Niemców j>o obu staro
ciach Scarpy od Crotsillee aż w pobliże Gra- 
velle. Na brzegu południowym Kanadj j- 

c-sycy przekroczyli pierwsze linie obronne 
kieprzyjaciela I wzięli Grange R ill Mimo 
deszczu i wiatru dotarli do Wancourt i Mon- 
chy le Trcuz, zajęli obie miejscowości i wy
sunęli się poza no . Na pólnoo od Scarpy 
Szkoci obsadzili pierwsze linie ob.onne nie 
Hjieckio i dotarli do okoley Roeuz, zajęli 
fabryki cheinrzne, leżące na północ Awr- 
tąd. Szkoci i , Lorndyńcaycy obsadzili całe 
wzgórze misrtk.Yj Uroisilio a Haninel i wzięli 
wielu jeńców. Na południu dfelej posuwali
śmy SdJ, naprzód po obu stronach Sommy. 
Australczyey zajęli Cappy i poczymrti postę 
py na wschód stamtąd. Na północ od Som- 
ny obsadzali Susaamj. Drnej na północ Au 
gliey posunęli się naprzód w kierunku Mon- 
tauban. Wał:jc,.ycy zajęli Bazentin Lo 
Grand. Wszędzie nacisk nasz trwa dalej, a 
linii, w pewnych odcir’:." "5' -  •.••imeła sfr na
przód.

POŁOŻENIE WOJENNE.
WudŁHfc ziajohodzie zaczyŁają roz&zćrzla^ 

^ię c o ru  batrdzi- j ku póło/cnej części fron
tu. Terenemn dzisiejszych atakAw była proe- 
Ktoeu aa  wschód od Arna*, otaa na utchód 
od Bapp^une. Angłijy  § Ernm dyjm ^ j  pró- 
bofwalik tu  pmśTjnainlA finontu. Wedito komu- 
nilcatfcu ai. bł» tdtiego Niemcy na tym odds-

Icu, uprzedzając atak aagidlsŁi, wykonali 
lokalny odwrót^ przesuwając tiiuę eteronrą 
o około dwa kim. na wSóHód. Z Midi tuj zo
stali jednak wyparci, tak, ze ya pmzes tez« ni 
od Scaarpy do Grom ies waMd joefcą eię 0JS0- 
i-rie już na HnS ZygEryda. G lleby itUiiaj 
Anglikom udało tóę oapińó  ’ pioronąó, prze
szli by ju£ poza ł i \ ‘deJl-ja| SotycLcjaaowj 
linię odwaotw Niemców.

.Fonjadto poanwosńe się AngllkSif fis 
wschód od AiJWfc Dtwmysa' tmj^aisć fhointo- 
wi ntemiectiemu mai nachód od Lfflie. Wy
gięcie finomcu tóeimiacMoigo zaczyna się ła 
taj iobić waękSszie, w) będrfe mrasalała wj^y- 
nąć I na atr&tegóeosne jego TdrssfcałtolwatoiSe. 
nharakcea 5 saycznem jest, ai  olecaae walki 
nad Scarpy 3 dwutną mają chairafeter walk 
mchowych. SfctertAtł an zoeraio zdobyte 
p ires - Anlglików aitakiosr, BkseroiwanyUi 
z północy na poladhio.

Na fronieóe włoskim flanuję zupełny spo
kój, natomiast w Afbarii .oddziały gen®rala 
Pfianiar Baltina ..unlują koalicyi odebrać 
ó f fe i i j l  zdobyte podoza*, Ich ostatniej ofen- 
7 w y  na. tym francie.

PPŻEGRUPOWAMB w o j s k  k o a l ic y l
Wisdeó. (Telofiofnem). 2i Bizy lei donorzą

0 nofwem u^mgxxw;nu wtójJk frmi«usk<.ch
1 amerykańskich' i a  L"iww-ie zaciiodnim. — 
Wielkie oddziały wc}<k aim>miyka}iskich o ł̂e- 
szły m  froirt Wogczów.

PRZED NOWYM ROKIEM?
Wiedeń. (Tejefonem). PN na ezw^jcarskie 

inodają ta  „Tempsem'* sSowa. wypowiedzia
ne w piątok prae* Olcmoiiioeau pmed. odjar 
f#esi na frant, rnswiowlcie, i i  w o j n a  
s k o ń c z y  s ; ę  p r 5, e d  N o w y m  'R o 
k i e m .  „Daily News** konstatuje, 4e >bft- 
criic jest odpófwiMnikj ohiwfift. aby mtoccff* 
«tvra, meuiT":.ite ofiarowały swo jjośrediii- 
ctwo. -

PetYstaióe poi! Pstsrskrgisa!.
Petersburg. B. kor. Aj. Pet. Wieczór 15 b. 

;m. w pcwl€«ńć petóGałłaiBŁI.m w y - b u c t f ł e  
| zbrojne p o w s t a n i e  ood korearfdą ofi- 
j cerów bib lej gwardyi. Zrazu udal< się po- 

Wnlaucom obsadzić kilirj stacyi I m  pe- 
wlon cz8& praerwać' połączenie miedzy Jsac- 
burglem a Gatczysą. Szybko wydano zarzą
dzania przeciw pcwatańcrwKB. Oddział;' k tó - ' 
ty  przyrzoB % Jamburga, oboadfer po wal 
ce staeryę &ołGskowlce. Biała gwardya o- 
3zańcowa.ła się W lasie Wołotowo i stamtąd 
próbowała nawiązać Kikowania. Nas* od 7 
dział nabroił kontrre .rolucyornatów.

PRZECIW KONTRHLWULUCYL
Wosogrla. B. kor. Ag. Pet. Komitet dla 

tłumknia kontn*ewcoucyl wydał a>ereg w - 
rządzeń przeciw kocżrrewolucyonietocm U- 
w l ę z l o a o  wtoyetkich b i a ł y  t  v f.WJUr- 
d z «a t ó w, sj rejCYtr wszyetklc« ofi
cerów, a podejrzanych z nich uwięziom*

Walk? na Syfcfcryi.
Ajueter^asw BL hor. Sprawoodjuwa* „TL 

meea** doowai * CbcabtoB, że aziałs^noÓ* bo
jowa net frond© USmiri w poniediżłaisL wamo- 
głf się.anacKnia. CŁa b W y  sil uzbrojony «łt 
k,'oMęyi rcetały rauetakowtuna. Kozacy sńra- 
e  ¥ 4 drl>ła ł ai n ktdoi ‘Wbjsfcai eseoide, 
angiejeikie i faanoou*i» tawikłane arati«j
? -ymCfcę. Póż-uej nwknzły i wojaka japoń-
ałce. Ogdhie r r a ty  wynoetiy 800 snłmyićłi 
ł  lauoydL IiDŻę fnoutu aoftięuo 0. 3 rofl. 
Wojska. jaipcjMcie acybSrio naicłiodEą u  te
te r  bojowy. Zapewne jatSch 4.0u0 kiod 
nrmiej więcej s-to mE na północ od Wlady- 
woe/toku yaadw>nyah będzie na ląd1 I wy
stanych ku GnodeLowi, Łby ohta&ió Hnfę 
kolcow ą sybimką po obu etronau i odr 
ciąó połączenie mjęday Władyjwioetoikiein a  
Otorbitmm. Juk  dężl a jest eytuseya, tio 
wynika z I t a ,  że pewni <a «só wojak car
skich bo ł t /7* wycp&utit, by oJbsad-złć kolej 
między Nijkoisldeitt na północ od Władywo- 
tótoku a  Grc dLotweżn.

MOBILIZACJA W OMSKU.
Moskwa B. kox. Rząd w Omsloi zars^dżłl 

mobilizacyę roczników; 1C38 do 89.
“KOALICYA WSPIERA’ SYBERYĘ,

Moskwa. B. kor. Jak dziiusniki donoszą, 
koalieya pcżycisyla rządowi sybirskiemu 
znowu 100 milionór* rublL

FAŁSZE AMERYKAŃSKIE.
Mockwa. B. kor. Ag. Pet. W depeszy I- 

skrowej do wszyitkioh dementuje Tro 
clT kłamstwo amcrykaiłskie, że sowiety za 
mlorzają uzbroić wsaystlrich jeńców cjiemic- 
ckich i austro-węgierskich dc walki z Oze-- 
cho-Słow:xk tmŁ

Pdłofityaina nota Hiszpanii.
Madryt. B. kor. (Spóźniona). Przedstawi

ciel c. k. Biura korespondsncyjnego. Po ra 
dzie mMstrów, w St. Sobaatiao m.
kazała ńę półófioyalna. nota, v skazują ci, żo 
wskutek wojny łodzirani podWodneml Ju’* 

h a n d l o w e j a B a r y m a . r . k .1 hisrpaó 
skiej zo> jęło a a t o p ł o m e ,  * s t u  maryna
rzy hhzpAńsklch b t i a e i ł o  k y o ł e .  Ze 
wz^ędu ua to rząd dla utrzymania zaopa
trzenia kraju i zapewnienia n&iciytiQ$ to- 
npiy wyda zarządzam* odpowiednie w  nu 
fttwśłf ncutrtblnoścŁ Uołuwalono Bwróejri fcł,< 
tę sposón pnyiaBur do rządu nlemieoktoBo

z zińtfadcmi&niea., ie  żntopicnie jeszcze j e- 
d n e g o  statku Lisapańftfctgo zmusiłoby 
k ą d  n^ŁparlsH u t u p e ł n i ó  b r a k u j ą -  
c.k._r.'ę.Ł.y o k r ę t a m i  n i e m i e  c.k.Lm.i, 
Rtojącynff w portach M&Łoańskich. Zniządze- 
nle to ale byłoby k o n f i s k a t ą  okrętów, 
tytko lasTądzmHni p r z e  m i  j a j ą c e m ,  
a i  przy zawarciu pokoju sprawa zostałaby 
uregulowana. Uchwała ta  — powiedziana 
w nocie — nie zmienia w niciom z u iu łt . 
r;ądu utrzymania Ścisłej neutrclnoScL

NIEMCY USTĘPUJĄ.
WkdwŁ ^TełeDocMOi). (j“ duwradhje 

się drogę peśned^ią, Le nząd mc" zgo-  
d s i i  a l ę  n  wsTyai&lb warujM noty hi- 
sspałńMeó- — Przyjęto tak ie  W ocadoM 
puoSsą posnealający ELną&mffi l .  a a b e a -  
n i e  w i z y s t L f o h '  o k r ę t ó w  n i e m ł e -  
o k l c ł t ,  etojącyidi n jej portaeK, jako oć- 
jzikodowanie za suG?.czcme olki-ęły przez fo 
dzie pouwodne.

Wspólne narady w sprawiepols! io;
WkdeA (T^efonem). W spaw ie p^sikSej

Jctmusi „N. fr. Press©*4, »e konfem&ye noł 
poczę*© przez ks. Radnwffl nsdetjr psu 
wie po*  Le* charakter b a r d z o  a k t u a l 
n y . vYstąpńft nokowwua rhlcży uwełać sa 
.ukończone. N  Ttępnjyn. Ccrokwo* będą J«ś 
- n a r a d y  t i p ó l i  e Au»try£ NjsmSsa 
t  Poljsld. Eonfercmić.ye te odbędą alę w W i e 
d n i u ,  Kuc* te rn ia  fch nie zhstal dotąd 

j-Twtalocy, cko";aż n*e jest zbyt o<®flgiyu
I

usd jf l i ą  M m ,  d fc f^ a sy s?
WIrneń. (Telelcnem''. Pofloeki jakołrj we 

wrześniu miały się zeurać dełegsmye, Hńsl*- 
zly "iprzif caetnde na Łamach -,N. Cr. Presee**, 
która tw"eńłil, że na p i e r w r s s y i B r p l a -  
n i e ettoi twtołanio laby p o s ł ó w ,  wzgłę- 
dr.w komigtró firi*nflciy'ej. Sasyn delegacji 
może byś łw ćb n a  tylko i fcwyabywy nuŁ. 
Buriana, e  o tej fckysi.ywic na rad© nie 
nic slyclia A fe  Fresse** po<Scr«&*, SŁ 
w obradach dtdacrsicyi mwtąpfia ritcawykie 
długa przerwa, lec* powodem jeeś ta#«aaa 
przeszkodę., eto i przódtern, miauawp t* ł  i e- 
w y  j a ś n i o a a  ■ doćyehcnas wl ą-
k s e o ś c i  w Izbie posłów.

Jedno s piim w.̂ gteaskiah' donesi, le  ton- 
ndk teayi dn*c#reoyi cle maisl jost«z» n*t*.- 
iony, eie w 'je len i <leieAr«c.ye na* pewtóJ co- 
etesra ffwc*ane. PŁam udbyda sasyi
amajdsi-) jak ^tjfdlnlojsKie poparcie o*» a ą  
dów . •

o iu c h u m im i f c  parlamentu.
WkdnK. ?']vśefamecn) Premie EEr s s a -  

r  e k  sw^offisąj óffstoj tcL, . wania * t jw I -  
etaiwśoSekaal t  broon«*w w M>ie celem pny- 
gotlcwania a o ą i  kby . O gods. 9 rano cfo- 
wtt «hj u  poerr^ero (»etzee ckrseśó.. ,jŁ (  u- 
lau H t u i t ą  coś o  ątoda. l l  fi* w Zwią
zku m s, pirno. post W  a  ł d & e n  TakLe e n  
zea lob r Iht G m  s ,  który ArfeteJ psotybył 
do 'Włednli., odbył konfeneucyęi % Dr. Fus- 

Niektóre dzienniki d cuouą  e tej 
konjerjoieyi, to  prezes Izby inśoraoowai eię 
tylko o ayituMetJ politycznej, ełą jew wy- 
4? <r*» wa, aby Dr C. i is  wr najbliżaśym ca*v 
r e  samtorzal zrwołflć plenum. Mx>, wtzglę- 
dfńe koufwonew. ■ ira  e '.jłodnióząfe.yicff hżobów. 
Nie utważa bowiem, aby było Iwnieoznsm 
Bwołytwtać mką konfdrcinoy<ą Wcww. tomu 
doab t  niu oóju. ło otę, ż« D® Gron £a*t 
gotów na iytoomle prwr sr~i hakj ibodfcTen- 
cyp zwtołeć.

Dzi*Iej_x« tnftjbwjuw {tfemlerh. nmiiemnją 
do togo, *fcy wmohrwY o b r a d y  k o ra i-  
■ j  * f i n a n s o w e j .  ML.  ssaaba Wknmar 
d ie t  ponadto bs jd bo*©»« się z przywódca
mi ar Miicrw parfanoaiitamych, *Lr lim 
wskazać na e/kod’i we śó dajhasgo ociągarl* 

la łr  e zalit^Jeniem koańeczDyteh pne- 
dilożed jnodtóko-A > eh. A %  nie ifconjpi^ ôwaió 
conawy, mhuster me będzie łącayf prgeSBóp 
ień <&irynfcj wnie»ioaiych' a oH-cnle opmuco- 
■wtanerrf.

llss^is nilKwaiate^Ba t o r n h
Wiedeń. B. kor. „W W i Ztep ogkusza, te

f-emm u s u n ą ł  metropolitę i  arcybiartetpR 
Czemiowiec Dra Włodizimier?® R f  o  t  ę 
b kiera wnfetfwa *u«hiidyecezy] i raanłMiowlal 
arctómańidryfifl ^ E t e  V < r r o b l o h i i e u i o l  
jwlm inistrs. jonem tej d jecezja Siwego czsusu, 
kiedy Bukowina ciorpłałi pod mw-aayą no 
syjską, metrop&ilta wydał ncnpo/aądiieinia 
do duchów'«-ństwa, by m o d l i ł o  t l ę  o 
z d r o w i » o a r *  1 jego rodziny. Fto or*o-
00 Dar 1 Bukom foy sminowiasc metropolity.
1 fcon^yptorai było liendotŁliwe do ahrrymia- 
nża. Podicsas gdy obaj arabimandy; cf ano 
silt o spersyomowsunie, arcybiskup nie r l -  
dziei się ujm widomym, óo u^tąpionlol i  om
dlał rojfctrayigŁ^jcie swojej s p i* T  najwyi- 
pzoj decyzyi. Aircybisiktip taki e po usunię
ciu z kioroY nictwa ałchidyecesyi ze ńzyma 
godność rncyb “kupa f pobiaioć będzie pła
cę. Zawiadomiono takż«, że ccssrn uznaje 
jego zaskrgr około kościoła inodko-osyenttdr 
nego 1 po ” Nęcenie okattune dlii abos^ej 11 
dności. Bukowiny. Nominaicya. r a m  ońl- 
e k  i e g o archimandiryty sJdmini. itzrr "-rem, 
któregyj zcwtęfpywsić będzie jego kolega 
n k r a i ń a k f ,  jeet deisayiu krokiem de 
za^ieyowania Lowyidh zoądówl koAie^wjS 
na Ukrainie f e“ ro ra f nie steissycH stomaż- 
Lór„ Jego te* zadarłem będtró utworzy'' 
nowy koneyeitoirat

O przebudowę Austryi.
Wiedeń. (Telefonem). „Arb. Ztg*‘ oyłsaoę 

tchwaly zjazdu aoc. dem. krajów alpe.iskkŁ, 
W uchwałach tjc h  powtórzone zw iały  tar 
sady pocypłistyc^ne, prokiamowaoe juz kŁ, 
kafaotdńnj » racyi takich zńazdów, międajt 
Innymi została podana wytyczna, linia ' 
p r z e k e s  t a ł  c e n i ą  A u s t r y i  w ni 
wjGJąitue państwo. Polcrga ona na u z u  n i ęś 
c i u  g r a n i c  k r a j ó w  k o E o n n y e h j  
a  utwcErzeniu n a r ó d  c w o  j e d n o k l  
t y c h  o k r ę g ó w ,  oraz wprowdid^miag 
d< u: o k r ę t y  e r a  e '  admimslracyi n rh , 
i okręgów.

Ministrowie w Galicyi.
Lwów. B. kor. „G -seta Lwowsk?“ aono^ 

att O 2 poprfudsńr ośobnym pooiągi«Ł wyj 
ruszyli ministrowie z Krakowa do Bogumk 
łowle, w to warzy B.wie pruzes" Koła Polskie; 
30 f pot, Matakiewicza i Tetroej-ra. Po( 
przyjęciu deputacyf nastąpiło zwiedzanie sa* 
mochodami gmin zniszczonych w Dowiecie,' 
0 8 wieczór ministrowie samochodami przy,* 
byii doi Tamowa, a w nocy odjechali dc 
Gorlic.

iWproe* % dworca gorlickiego reprczoir 
tatool rządu udaB się do gmachu Rady po 
w?arowej, gdzie ich powitał krótko pos. Diu^ 
gosz, poczerń nastąpili strlsania
zniszczonego mfe*' a . 90 proc. budynków 
Gorlicach jeży w grudach. Po powrocie Dłol 
gosx prosił o opieka, nad zni^zcLOcGm' mial 
swan I posamiastem. Odpowiedział na w l’Â j 
dso życzliwie m a ste r Homau. Z kolei ł, 
eląpS objazd powiatu gorlickiego, ndędagj 
intiemi Łwiedsamo MaryampoL W połudauś 

1 odbyło się fobuSanif u państwa Dłagośzów.

Par?w c&sarska w Dreźnie.
Reichz&kS. B. kor. Para monarsza ze świ

tą  odjechała dziś do-Diazoa, aby złożyć .wi 
zytę królowi saskiemu. Wizyta ta  była pra* 
jektowęr-a jui w ubiegłym roku, kiedy para 
mcciarsca uoawaL. etę na dwór bawatlai i 
wjsrtfónberskf, nie mógla je>fEmik przyjść do 
ekutka, gdyi król iBask* bawił wówczas pozą 
granrearai kraju.

Para moosią^ą tahawl w Dreźnie jsdt^  
dzień.

B. Jto*'. Cesara wydał pismo c-d- 
ręc/a®, mianujące król* sasliego właśce* sś 
łom pełkn pischoty nr. 107, złożonego 1 
Eolac-grodczyków ł 1 aryntczyków. Pułk tCH 
bftł udział w wadach im płaskowyżu Sie- 
dana Gór w etorweu i  bpcu b. r. i okrył 
*ę alawą

Dręzao. B. Łtrf, Ctearflwo przybyli fei i  
^pffidciej na dwor u powitali ich król lfy» 
deryk August, ks. J  a  Jerzy wraz z k u #
SSaą, mkńetrowie, poaeł eaaki w Wit iaau, N<e 
stiti i  naordartey włada państwewyet i ńśhj 
skieb Pawłt&nie ty ło  bardzo serdeczne, 
pi zodstawieofu obc świt monarahowie ut*-k 
się tar Włeoarpla s, ędz'e istawkuaa była- 
kompacla hoerOrawaT genfiiŁlicyc- Pc oraej( 
śck p r  W fraotom monarchowie w si'dli dd 
powozu galowego, który otoczony . wadrc, 
neon gwartlyk pojeofaał do śsmkn królevN 
Jdegc W m n  La odbyło się piryjyae. Pa 
krótkim pobycie król x gośmi f świtr udał 
się do »jrsika Moritzburp, gdzie n g. 2 wye 
daioo ołńrd galowy mr '10 nakryć. O t  w i ^  
czór zamierzają cesaratwo udnć rię w podró* 
powzotną.

OGRANICZENIA DI A PAPIERU GAZET.
WledrS. BL Lcr. J n to  okaże się 

atądłeoU i&tkz pojoatłwji na am etea  
w  znoery tosąme ojęiarkawtuj eto do 
rotSamjfotogo dl adzSmr^ków, j  ’̂ e  
wyrwały od elycznia do e5eri>Ti5a 1918 
Tfiąosałie.

UWOLNIENIE C/ROW EJ.
\ r b o c i  ■fł*GVef"iiuem}. Ze Sztokholmu tkvj 

Uosz% że raąd sowietów aprobował p  :op» 
Siycyę P  9 p  f * i  Ł -r ypa-=®CŁOIBfci na wok CJŚ4 
catrowi^ i citonbdi jej córek.
ARESZTOW/EJIE B. SZEFA P O tK

IktŁarefsŁ R  kor. Sędzia śledczy 
<!Ls& uwiężenie byłego szefa polioyl 
fdwiowej w Paru iccacu. na podstawie ma 
teryiJu obciążającego, zebrtm ego pezei ko 
miayę śleocu^ prowadzącą spr*Tę 
byłym niristrom . "  ~

NADESŁANE.
Prof. Dr. *  LATKOWSKf

pewrftelł — Pa&ek* 5. 647K 
— J

ii
uczenica Jana i E dw arda  Reszko1̂  

i  L ilii Lehm ann, rozpoczyna

=  l«key« ip!ewu
dnia 1-go w rześnia 1918 r . ,  jaus 

Nowy adres 1 u lica Sobieskiego 16 d, I.

Podziękowanie,
Ciężką stratą boieonio dotknięmi, tą drogą 

zasyłamy d&rdeczne okrwa podz ©ki Wiclebnol 
jm Duchowieóstj™, Prz*data,w5i.hdouL wkuła 
rządowych i autouomiczi ych, oma Szanownej 
Pablia noś i  mksta Oraa^ow* i Znajomym 
ffl&jscowym, którzy wzŁęB udział w pognębi^ 
i tikw nax  wiraży współcżucła z powodu ™ 
m  nm m  Mafii, A u t y  ą B rd

iAjlo kJi l j i h j b L a j s l I i p u  Jbra \jserkoi



W . 4 . % jjgia 28 f  terania M 18 ^»tn. Kr. 190

Sjindaźa na przepukliny czyli rugtury aibo brucli:
pępka, brzuch?, uda 

.-r-t P !% k  i pachwiny oraz o-
padlej w dół dla 

>53 cizird, kobiet i męż
czyzn. Zamawiając, 
należy opisać jak 
wieilca pizepuklisa, 
z klórej strony, w iek 
zajęcie i m iarę nitką 
lub w centimeirach 
w koło ciała przez 
biodra (l:łębv-raie- 

dolcę). Cena od 2# kor. do 60 kor. lecz I wyżej. 
U n lw e  s a l n e  o p a s k i  n a  g u m a c h  ,  a ; i  I p o *  
n l t k ą d  d ! a  p a s t j w  na obwisia brzuchy, na obe
rwania się, na latającą nerkę, na opadnięcie żołądka, 
dla zaop) trzcnia się po przebyte] operacyi, na nieżyt 
kiszek i żołądka, na zaopatrzenia rozciągłych prze
puklin brzucha ew entualnie i pępka, dla poprawienia 
figury, dla jazdy wierzchem i zdrowi?, tba pań w czasie 
ciąży i jako tei po połogu, w cierpieniach wewnętrz
nych spowodowanych połogami, w eierpisirach i opa
daniu macicy itd. — Zamawiając, należy opisać dla ja
kiego celu, wiek, w zrost ipodać miarę w pasie, wokoło 
przez brzuch i wokoło po pod brzuch. Cena od GO kor. 
do 120 kor. leci I wyżej.

le u w e d n ą  pem ocą ' r w ypadaniu macicy 
■ą bandaże systemu Prof. Dr Lavetaua. — Zamawia-

Iąc, należy podać: wiek, w irost, ilość przebytych po- 
ogów, podać miarę w pasie (talii) i w koło przez 

brzurh. Cena od 8'ł kor. do 160 ker. lecz 1 wyżej. 
O p a t r u n k i  g u m o w e  d a  m e c i c n l a  z-rezerw ua
rami w czasie snu, chodu i podróży dla dzieci 1 doro
słych. Opatrunki z rezerwoarami przy nienaturalnym 
odchodzi? stolca.
Pro sto trzy m a c i  3 czyli ko rek to ry  ortopedyczne 
dla dzieci i dorosłych przeciw pochyłemu się trzy
maniu, zgarbnieniu i w ysterczają.ym  kościom  łopatko 
wym. — Zamawiając, należy podać wiek, wzrost i w ia
rę wokoło po pod ramiona i jr pasie ,o raz ophać bliź
nio szczegóły. Cena od 60 kor. — Zamówienia usku
tecznia natychmiast i w ysyła pocztą za pobraniem

W yrób rozmaitych bandaży  2187

M.L. Polaczek, Sambor 11. Galicya.

r  }

7 a ł s ż o n e  w  r e k u  1 3 1 4

k u r s a  m m m
gimnazjalna i rsalne. 2367

1. D w u le tn i i  je d n o ro czn y  n a  2 sto p n iach .
2. K urs p rzygo tow aw czy  do egzam inu  wstępnego^ 

do VII. k la sy  g im nazyalnej lu b  re a ln e j.
Kasm^licka 5S, II. p.

Z głoszenia i  in fo rm acy e  od godz. 12—1 I od  6—8.

Spółka z ogr. por. 
m  Lwowie, uh Akademicka 23,

I-sze p iętro
w ykonuje wszelkiego rodzaju budowle, 
p rzeprow adza ocenę szkód wojennych, 
w ykonuje pdojekta i kosztorysy odbu
dow y przy ożyciu pierw szorzędnych 
specyalistów  techników  pod odpow ie- 
lz’ v n  ością autoryzow . i n ż y n i e r ó w  

cywilnych. 2189

sZ5 &5 s 5 5 5 5 5 S 5 s E S ^ S

BRAK' OPAŁU
nie zagraża przezornej gospodyni,

która używa w kuchni patentowanego s z y b k o w a r u

SIMPLEX
gotując b ;z  naity i bez spirytusu, w ęglan  drzewnym, 
trzaskami, podpałkami lub okruchami węęia kamiennego 

z  zadziw iającą ozzcządnoicią paliwa. 
Węgiel kamieany siarczy przy użyciu „S!nip!exu" 10 

do 20 krotHie dłużei.
„Simplex* do uabycia w sklenach żelaznych w Galicyi 

i Król. Polakiem.

fiłiwny Skład: Kraków, Radziwiłłowska 23.
(Sprzedaje również znakomite patentowane podp -łki)- 

Cenniki i prospekty darmo. 2 il4

w i e c z o r n y  mm
m M A T U . R Y C Z N Y  0
d la  ludz i w  d z ień  za ję tych , a ch cący ch  u zu p e łn ić  
sw e  stu d y a , o tw ie ra  się 1-go w rześn ia . — W pisy : 
u lic a  Jab ło n o w sk ich  1. 20, I. p ię lro , nn lew o.

w  godzinach o.l 6 - 7 %  w ieczór. 2227

JeJnorazcwa próba przekona kaźdage • JakcjcI.

w i  m m s z a l n e
w najlepszych gatunkach, z w ł a s n e j  winnicy 

w Olasziiszka ob-sk ToKaju 2167
poleca fi. mu

H .  F rśSsch  w  K r a k c w i a ,  M a ‘y  R y n e k .
Za j8>ość i prcwdiiirsśf rętiy sit

do robó t m a s z y n o w y c h  p i z y jm i e  z a  
dobrem w y n a g r o d z e n ie m  F o b r y k a  
maszyn r o ln ic z y c h  „ O D L E W "  2171
w Krakswie (firzsgórzkl, przrźtem Paterseim)

Przy Dyrekcyi krajowych kopalń węgla
w  Krakowie

są ds obsadzenia zaraz następująca posady: .
1) ru tynow anego rysow nika z kilkuletn ią prak tyką —- pier- 

W Steństwo m ają ukończeni uczniow ie szkoły przem ysłow ej,
2) korespondentki-kancelisiki, w ładającej językiem  polskim  

I nierr.ieckitn, stenografią — z ładnem  pism em  i  znajom ością 
buclialteryi,

3) woźnego — żonaci bezdzietni m ają pierw szeństw o. 
W arunk: w edług um owy.

Zgłoszenia w biurze Dyrekcyi 2135

uiics Szewska 1, iii. p., od godziny 10— 12 w pokorne.

G e s p o c & n i
lat 33, prz; jmle posad.- do 
dwora, na plebznię, do cho
rej o*obv lab do emeryta 

I na skromnych warunkach.
Zna się na kuchni i w szvst- 

| kich gałęziach gospodar- 
j stwa. H elenaGlewowa Kal- 
I warya Zebrzydowsza — 
| w .Sokole*. 2439

. Młody b. nauczyciel
i biura lis ta

: poszukuje jakiego
kolw iek zajęcia.

Szczepański Kraków, ulica 
Felicyanek 17. 24i;2

KISI BSTUSYGZSE S f f
jecnorocinc 1 dwuletnie, pod kierunkiem profesorów 
szkół średnich, obejmuje przygotowanie do nu tu ry  
gimn. klas. i realnego, szkoły realnej i ho m atury se
minaryjnej, iakoteż do wszelkich egzaminów w zakresie 
szkół średnich. Nauka na kursie seminaryjnym rozpo

czyna się dnia 2-go września. 2472
Wpisy codziennie między godz. 12—1 t 6 —7 wieczór.

Hola licytacyjna ul. Bracka 5
HiitM e we września stale Sity! 
przedntieićw w piinatli biarswytb
Telefon 2408. 2454

uprasza o 
- l i  od 3 —5. 

Żnrzr,d. •;

I Cr sr
odjazd u I

i

*Nu mar
jociąjc Gah,nelc j Kierunekpociągu ;

C iu  j Ntimar 
odjazdu podąfB

C .Huuek 
pociągu Kierunek ^

122 9 pospiesray de Lwewa 1* 43 osobowy dó Zakopanego S I  
i do Nr-we.ru (łącza |  ą

,r  »2j« Ki mirsz-ny | do Wiednia 1*5 20 » do Wiednia J S
i 3j£ 22 ĆłgotyoWY | do Przersw;. 155 4ÓÓ i mięizany do Wieliczki iaS
1 415 44m* 1 do Wiednia 261 | 99 ( do Rzeszewa | ]

452 65 mieszanr | do L\v»wa I fj2.j 32 o$ob«wy do Oświęcimia i ł

>1 #1S 7 pospieszny j do Lwowa 622 SC* mięiiAny do Tamowa 8 a  
i do Nowegs Sacza

j «« 10 | 1 do Wiednia g!0 | 6287 99 do Kocmyrzowa | |a
i  71* 66 in.ios? mv uo Brzecizwia 7!2 | l i esobewy do Lwowa

1 715 41 osobowy do Oświęcimia przez 
SkawiRe

7« 28 99 oo Wiednia Pg

1 815 6879 mieszdhr do Kocmyrzowa 8®2 I 457 mieszany do Wieliczki r a

j 8*5 127 osobowy do Tarnowa
i do VVie!iczki

yi» | 48 m esobswy do Wiednia g ?

I  9*5 27 de Lwiwa 1C22 45 99
do Zakspanrge C?
i do Nowego Sącza IN

2 iooo 16 >» do Wiednia w ! !.0̂ > 8 ■ospiesmy do Wiednia jjj
ii tdso 69? mięszańy dn -Gwowa 1 Hęi 21 OSOhOWY do Lwowa tj}
9̂ '

P t2yiuxdy godgjjów do  Krakowa. |
J 22 | osobowy ze Lwowa 1?3» 43k> m ięiziay z Wieliczki Ę<. •
I  6*2* 79 | mieszany ze L'.v'>wn • ,1,0.* 20 osobawy i  Rzeizowa ą*

1 4*5* 45k | esobew r z Riednia 4*0 42 ! z Zakepancgu V
i z Newego Sącza K

7 j riospieszn-.' z Wiednia ÓW 167 ■ *-.iięszany z Bogum na

1  616 10 | zc Lwowa t>22 4»N 1 99 z Wieliczki

1  7IS «21f> i osobowy * z Kocmyrzów • 15 j nsooowy z Wiednia 1
B 730 8t ł> z Oświęcimia 7*j -2- *. 1 ze Lwowa |

1 7M 120 99
z Tarnowa
i z Wieliczki 82 63

]
; miętzany | z Wiednia t

8** 44 99
z Zazopanc-go 
i z Nnwrn > Sarza 8̂ 2 628i‘

i - z Kocmyrzowa ^  1

27 i z W iciin łą ym 261: *» i z  Taraowa
VU 16 1 ze  Lwowa 6 T» | zc Lwowa g
948 13 z Wiednia Hiw 8 1 pasnicsiny | ze Lwowa |

1010 47 m • 99 z Wiednia 1-'^ 21 j osi i bo wy ( z Przerowa 1
1147 36 i z Trzebini 1122 40 u j z Zakopanego 1 

|  i z Nowego Sącza 0* Tylko dla osób wojskowych. 11J1 nosnieszny 1 a Wiednia |

|  Podkreślenie minut oznacza czas nocny od godziny 6jj£ po południu do godziny 522 przed południem* ^

NAJŚWIEŻSZA NOWOŚĆ WOJENNA.
W it o ld  " c s 5 « c w tk 5 .

„LUDZIE i ARMATYC£
z podróży aa front belgijski.

Cena Koron 5. Do nabycia we wszystkich 
księgarniach I w Admfnlstracyl „GŁOSU 

NASODU“ .
Wysyłka pojeayn zyeh egzemplarzy aa prowincyę 
przez ,GJ s Narodu* po zgłoszeniu kartą pacztową 
ohbywa się za pobraniem pecztowem, które wy

nosi K. 5‘80 wraz z przesyłką poleconą.

W y d a w n i c z o
Drukarni i Księgarni iw. Wojciecha w Poznaniu.

Adamski A. J. SŁ T. J. W imię ojczyzny pol
skim ro d zm o a i............................................... 2'20 mk.

Barktoy FI. (Autorka .Jane*). Fala co ni. wraca 2-80 .
— rJane. Przetłom aczyła z angielskiego Z.

Chrio o w s k a ......................... i ‘40 „
Bł.kens Karci. Pustkowie, 2 tom y, a portre

tem autora . . . . . . . . . . . .  12 — „
— Wielkie nadzieje, 2 tom y, z portretem

a u to ra ..............................................................12-— .
Grabowski Jozef X, Obraz walki kultumej w P ru

sach 1872—1 .^ 8 6 .......................  . . . 1'00 .
Polski śpiewnik nar«un»« z malodysml. Z po- -  

lecenia Związku T ow ariystw  młodzie
ży w ydał X. W alaryau Ajiamskl . .

Urban Jaa X. Na wejście w świat. W iaianka 
wskazówek etycznych dla dorosłych
p a n i e n .......................................................

Żychliński Galesław X. O małżeństwie. Prze
stroga dla m ło d z ieży ..............................

— Pójdź za mną. Upominek dla opuszcza
jących s z k o ł ę ............................................... 1’80

Do nabycia w,polskich ksiggirnlach. 2436

i  okiipas*? austrjackisj
ewesituainie w  G alicji blizko Kra

kowa poszukujemy dlWCSrkŁfi 
lub d o m u  z o g r o d e m  i kilkona 

morgami pola. 2405

PIERW SZE GALICYJSKIE BIURO INFORMACYJNE

HIE!ŚQfylM W B m  i Ska
w Krs!towre ,  pi-zy ulicy łm oltA nk I. 16.

K upuje
wszelkie nawe i używane' 

u  s s ^ s / n « s w e
jakoteż pcjsiiyiicza m&szyny do obróbki 
drzew a, m etalu i t. p . ; lokom obile, 
k o t ł y  parosve, maszyny, m otory, tian s- 

m isye i t. p. 2240
Oferty wraz z szczegółowym opisem , warun

kami sprzedaży wysyłać pod adresem :

J t i l  1HHHZNE U ,  Lwowska 4?.

Konwikt 00. Pijarów
w Krakowie 2389

przyjmuje uczn;ów od lat 6 do 14,
W pisy dla uczęszczających do szkół 
rządow ych trwać będą od 23— 28 
Bierpuia; dla kształcących się zaś 

w  internacie do 6 września.

Do wydzierżawienia zaraz majątek Zarzecze
tui obok Wiodzimlszzi Wołyńskiogo

(okapacya austro-w ęg., st. kol. W łodzimierz Wołyński), 
około 900 morgów ornego pola i łąk, najlepszy czarno- 
siem. — Ueflektanci z uzdolnieniem agronomicznem 
zechcą w ysłać oferty: Kraków, ul. Andrzej* Potockiegc 
L 5, hrabina Moszyńska, z podaniem adresu osób m o

gących dostarczyć refereneyi. 2120

„MŁODZIEŻ POLSKA”
Pismo „Kato!. Stowarzyszeń mledzlsźy poiskiej“ 
zatrudnionsj w przamytla, kuplaetwls I rrinlctwla

Wychodzi raz aa  miesiąc.

Prenumerata wynosi: rocznie 3 Kor.
Pism o to powinien mieć w ręco każdy, kom a leży aa 

aerca przyszłość naszej młodzieży

Adres re d ak c y i:  K r a k ó w , P la c  M aryacki L. 2.
Ra łądanle wysyła slg aamara ekszewe.

K

6-60

11 -—

—•80

Prywatna męskie Gimnazjum realne
im. Stanisława Jaworskiago w Krakowi* J

m ające p raw a szkół publicznych, przyjm uje 
wpisy na rok  1918/19. Egzaoiina w stępne 
do w s z y s t k i c h  klas od 30 sierpnia 1918 r.

E y a c k  ^ 7 f I I .  p .  s s u

W ysokie, silne, sznurowane t i z e w l k 1 żółte l ciarue 
i  dobrej skórv, z drewnianeml podeszwami. Nr. S 6—40 
K 80-—, Hx. 41—46 K 3S HO, dalej Nr. 2 6 - 2  ’ & W ł \  
Nr. S0—Ś4 K 22-80, Nr 8 5 -4 0  K 27‘dO, Nr. 41-45 C38 —. 
P a n t o f l e  z dobrego silnego sukna — para £  85*80. 
S a n d a ły  bez kapek Nr. 25—32 ić 8-3 t, Nr. SS—38 
K  7 56, N i. 3 9 -4 3  m S-76. — S z n u r o u f a t J l j  czarne, 
okrągłe, ze silnej, h it  rwącej się celulozy 12 tusli ów 
(144 szt.) K 18-50, szerokie, plocior.s 12 tuzinów (144 
sztuk) K 30*—. Prawdziwe s k ó r z a n a  s z n u ro w a 
d ła  para K 1*50. — Przy większych zamówieniach 
sznurowadeł skórzanych udzifcU się rabatu. — Cenniki 

bezpłataie w ysyła się natychmiast. 2189

LEO WALLiSCH
Wiedeń VII., Kanudlgasse 13.

Poszukuje się od w akacyi na wieś 
do dwojga dzieci

bony Niemki lub Polki władającej 
dobrze językiem niemieckim.

Zgłoszenia: Królestwo Polskie Kazimierza 
W ielka posie-restan ie dla H. K. 2433

Tow arzystw o W zajem nych
U bezpieczeń  w K rakowie
D Z IA Ł * U B E Z PIE C Z E Ń  N A  ŻYCIE  

n lk s  Basztow a S

przyjmie a k w iz y to r ó w  do pozyskiwania 
ubezpieczeń

(za badaniem  lekarskiein i d 'a  ubezpieczeń 
ludowych bez badania ltkaiskiego) 

n a  b a r d z o  k o r z y s t n y c h  w a 
r u n k a c h ,  tak pracujących zaw o
dowo jak i przygodnie obok innego 

głównego zajęcia. £4a7

„ROBOTNIK POLSKI
Pismo poświecone sprawom chrze

ścijańskiego ludu pracującego.
Wychodzi na kaśdą ni odziały. Powinno ale saaloić w ręka każde* £• robotnikh, sajętey© w przemyśle, handlu, osy na rełi.
Prosum ersta ro czn itlS  K., półrocznie t K^kwartalaie^JlC.

Adres redakcyi: Kraków, plac Maryacki L  2.
Na żądaaie w ysyła się numery stażow e.

Księgarnia Polska
w Krakowie, Sławkowska 3

dostarcza wszelkich ksią
żek, map, nut na rozmaite 
łnstrutieiita, libretta, wy
ciągi fortep. z oper i opere
tek, czasopism i żnrnaii z 
możliwą szybkością. 1977

Plasaki
x w o d y  m in e ra ln o ]  

kupuje każdą ilość i płaci 
■*!wyższo c e ■ y fabryka 
.ISKIRA* Kraków, ulica 

Łobzowska I. 8. 2173

p W ózek
z jednem ‘siedzeniem, ku- 
czerfaeton z budą, powóz 
półkryty i para uprzęży do 
sprzedania u Stanisława 
Szymika, lakiernika w Kra
kowie, ul. Niecała 4. 8377

Cwoce różnego 
gatunku

sprzedaje sad w  Ol
szy (za rogatką Ra

kowicką). 8450

Nauczycielka
potrzebna na wieś do 
panienki z 5 klasy 
licealnej. — Język 
francuski, niem iecki 
ł  konw ersacyą i m u

zyka w ym agane.
Warunki i odpisy świa
dectw do Adrainlstracyi 
.G łosu  Narodu* pod .L i

ceum*. 2458

C .  n a u c z y c i e !  
s l t n n a z y s i n r j
przyjmie lekęye lub pracę 
kancelaryjną, najchętniej na 
wsi. Zgłoszenia pod „R. 
P ," przyjmuje Admmistr. 
„Głosu Narodu*. S46S

Itayd ia  H iftlu
rutynowana poszukuje 
posady. Sigma Kra
ków, Felicyanekt 2 II. p.

2484

w ładnem ' położeniu jest 
do sp rftd an ia  w Dębni
kach, ul. Zagrcdy obo* ta- 
bryki wodv sodowej. Oso
biste zgłoszenia od godz. 
4—7 wieczorem. 2432

Do cksługi m aszyny 
parow ej, w i ę k s z e  
przedsiębiorstw o w 
Krakowie, poszukuje 

zaraz 2387

maszynisty.
Zgłoszenia pod .Rzetelny* 
do Adm. „Głosu Narodu*.

Doktorandka filozofii
poszukuje posady nauczy
cielki albo lekcyi w Krako
wie lub najbliższej okolicy 
ewent. w Król. Pol., w za
kresie gimnasyum, gimna- 
syum realnego, liceum, sa 
utrzymanie i skromne wy- 
aagrodzem e. Zgłoszenia: 
.Filozofaa*, księgarnia R. 
Jasielskiego, Stanisławów. 

2385

t e j  Sikclj i t t j
czteroklasowej w  Niwce, 
powiat D ąbrowa Górnicza 
w Poisce, poszukuje kie
ro w n ik a . Kandy łaci ze- 
ehcą złożyć swe oferty pod 
aćre iem : Ks'a.dz Fr Gola, 
proboszcz w Niwce p. Dą
browa W Polsce. 2402

A G E N C I
I osoby prywatne, mające 
rozległe znajomości, za
robią lekko miesięcznie 
800 — 500 koron przez 
sprzedaż w Auatryi I W ę
gr,*.ech dozwolonych lo- 
i i ,#  i papierów  wartościo
wych. Listowne zapyta
n ia  G. Braum Budapeszt, 

Elisabetrieg. 2141

Krem do golenia
hurtow nie  i częścio
w o tanio do nabycia 
w  nkładzie tow arów  
galanteryjnych 23)6 
M. Horswitzk Krakńw,

.D ie tlo w s k a  48 .

l i m m  Rdklslfim

Sliiites G o lis
w Krakowie, 

u!!cs Szsw?!;a 1 7 ,1!. p.
poleca:

Samouczki „A rgus"
umożliwiające w bardzo 
krótkim czasie praktyczne 
nauczenie się j ę z y k ó w :  
niemiec., franc., ang. lub 
włoskiego, bez pomocy 

nauczyciela.
Cena K 11-40 za kurs I. lub li. 
Opracowanie ludowe K 5 4C.

Słowniki
• nicmieciro-polski i polsko- 
niemiecki, francusko-polski 
I polsko-francuski itd po 

K 8 - - ,  11-70, 12-9U itd.

Rozmówki
polsko-niemieckie, polsko- 
francuskie itd. po K 1-20, 

2-40, 4-3G, 6-—  itd.
Do wtizy.tkich cen dolicza %’g 
10% dodatku drożyźnieneęp. 
Prospekty A i B wysyła się 

bezpłatnie. 2467

J ę z y k i:  24C3

H ngis isk i, 
F r s ^ s y s k f ,  

K .em leck i itć.
Początki, Konw ersń- 
cya, Gram atyka, Ko- 
respondeneya, L ite
ra tu ra . Lekcye oso
bne i  zbiorow e od 
10'— K iriesięcznie.

Anso ił
u l .  S za w s k a  1 7 .

Instytut

y i
kawaler, z pięksym  g ło - 
st*m — poeąukuje posady 
w  Krakowie lub okolicy. 
Listowne zgłoszeuia wraz 
z podaniem warunków: 
Andrzej Węgrzyu Kraków, 
ulica Pijarska 81. 2470

B u c h a lta rk a  z praktyką, 
w ład. jęz. poi. I niem., pi-, 
■ząca na masz., poszukuje 
posady, Zgłoszenia list. pod 
„B. B. do Krakowskiego 

, Biura ogłoszeń Kraków, 
Dunajewskiego 9. 2466

poszukuje 
obsługi z 

Wiktem, na cały lub pół 
dnia lub też do napraw ia
nia bielizny..Zgi. pod ,K » - 
bleta* do Admiuistracyi 
.G łosu  Narodu*. 2463

Keainość
pod Krakowem naaająca 
zię »T siedzibę dla zamo
żniejszego człowiteia za
mienię na mały folwark 
ewent. kamieniczkę w mie
ście. Adres: ,In  tenui labor* 
Administracya „Głosu Na

rodu* Kraków. 2464

Przy katolickiej 
familii

urzędniczej znajdzie umie
szczenie dwóch studentów  
z niższych klas. Pomoc w 
■Luce. Zapłata może bvć 
uiszczona w prowiantach. 
Zgłoszenia do 28 btn.: Kra
kowskie Biuro Ogłoszeń 
Kraków, Dunajewskiego y.

2379

przyjm ie posadę oso
ba in teligentna, 

z p rak tyką z b iu ra  
notaryainego (także 

dział hipoteczny). 
Z głoszenia  K raków , ul. 
K apucyńska  1. 7, II. p , 

d rz w i lew e . 243] 
— ~ ' ■1 ■»,

Fortepiany,
Pianina,

Fisharmonie
Sprzedaż, aaaiiaaa, w yaa- 
jcm. Kupują także iustru- 
fctHty używane. — Skład 
f«rtapiaaó<. Heleny Snta- 
larskie}, W elikn 7. S in i

Osnba chora
p* ciężkiej operacyi, nie
zdolna do żadnej pracy, 
t  mająca jeszcze i chorą 
■tatkę na utrzymaniu, prosi 
litościwych ludzi o w spar
cie. Datk i przyjmuje Adm. 
„Głosu Narodu* dla H. H.

Biedna wdowa
t  4-giem dzieci (najm łod
sze paromiesięczne) prosi 
litościwe serca o w spar
cie. Łaskawe datki przyj
muje Adm, „Gł. Narodu* 

dla Maryi K. 
figdzn stw ierdzaj.

Emeryt,
weteran z r.l 863, kale
ka, na pół n iew ido
my, bez środków  do 
tycia, up ra iza  o po
moc. Dat Li przyj m u j« 
Adm. „Głosu Nar.*

Nakładom Wydawnictwa „Gło#u Narodu* Sp. z ogr, odp. e -  Rjdaktpr odpowieSiauty: i naateuiy R e a i a W  c j  i . , y ńi, LŁ* 4m J f e karnia -,*1łesu Nax*du“ w R»mnn«


